
Amtliches Mitteilungsblatt der Stadt Mengen 
mit den Stadtteilen Beuren, Blochingen, Ennetach, 
Rosna, Rulfingen

DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025  | NR. 1/2 | JAHRGANG 37

Neujahrsempfang
am Sonntag, 12. Januar 2025 um 11.30 Uhr

 im Bürgerhaus in Ennetach

Festrede: Günther H. Oettinger 
ehem. Ministerpräsident und EU-Kommis-
sar a. D. "Wirtschaft, Arbeit, Sicherheit - die 

Agenda für Deutschland und Europa"

Mitbürger, die sich in besonderer Weise um das Gemein-
wohl der Stadt verdient gemacht haben, werden geehrt.

Der Empfang wird von der 
Stadtkapelle Mengen e. V. 

musikalisch umrahmt.

Eine Betreuung für Kinder von 3 bis 10 Jahren wird an-
geboten.

Im Anschluss an die Feier fi ndet ein Stehempfang statt.

 
Liebe Mitbürgerinnen, liebe Mitbürger, 

liebe Trägerinnen und Träger der Verdienst-
medaille, ich darf Sie im Namen des Gemein-
derates und der Stadt Mengen sehr herzlich 
dazu einladen.

Ihr 

Philip Schwaiger
Bürgermeister



SEITE 2 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

KULTURELLES | INTERESSANTES | VERANSTALTUNGEN

Achtung: neuer Redaktionsschluss für die Stadtnachrichten 
ab Ausgabe 03/2025: 
Produktionsbedingt passt PRIMO den Abgabetermin für den re-
daktionellen Teil an.

Beiträge für die nächste Ausgabe müssen 
dienstags bis 7.00 Uhr vorliegen (bisher 10.00 Uhr)
(ausgenommen Änderung aufgrund von Feiertagen)  

Stadt Mengen bietet mehr digitalen 
Komfort
 
Gewerbe können nun online direkt an- oder abge-
meldet sowie geändert werden

Neben Dokumenten, die bereits digital verfügbar sind, 
ist die Gewerbeanmeldung seit Kurzem möglich. 
 
Zum Ende des Jahres hin, haben die IT der Stadtverwaltung und ein 
externer Mitarbeiter eine weitere Neuerung auf der Internetseite 
vorgenommen. Hintergrund ist, dass die Verwaltung mehr Formate 
für Sie digitalisiert und zu jeder Uhrzeit zugänglich macht.
 
So kann ab sofort das Gewerbe online angemeldet, abgemeldet und/
oder geändert werden. Das gilt auch für Zweigstellen. Die dafür not-
wendigen Dokumente sind zwar schon länger digital verfügbar, nun 
sind Sie als Nutzer aber nur wenige Klicks von der Gewerbeanmel-
dung entfernt.
 
Nutzen Sie den Link auf der Seite „Gewerbe anmelden“ und schon 
gelangen Sie zu einer Seite, auf der Sie ihren Wunsch anklicken kön-
nen. Dann werden Sie Schritt für Schritt angeleitet.

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Stadt Mengen Landkreis Sigmaringen

Satzung über die Öffnungszeiten von 
Verkaufsstellen
- Verkaufsoffene Sonntage –
Aufgrund von §§ 8 und 14 Abs. 1 des Gesetzes über die Ladenöffnung 
in Baden-Württemberg (LadÖG) in Verbindung mit § 4 Abs. 1 der 
Gemeindeordnung für Baden- Württemberg in der jeweils gültigen 
Fassung, hat der Gemeinderat der Stadt Mengen am 17. Dezember 
2024 folgende Satzung beschlossen:
 

§ 1
Am 06. April und 19. Oktober 2025 dürfen die Verkaufsstellen im 
Stadtteil Mengen aufgrund örtlicher Veranstaltungen jeweils in der 
Zeit von 12:00 bis 17:00 Uhr geöffnet sein.
 
Die örtlichen Veranstaltungen haben folgende Anlässe:
06. April 2025: Handwerker und Bauernmarkt
19. Oktober 2025: Charityrun

§ 2
Die Vorschriften zum Schutz der Arbeitnehmer sowie die arbeits-
rechtlichen Vorschriften sind zu beachten. Bei Beschäftigung von 
Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes über die Ladenöffnung zu be-
achten.

§ 3
Ordnungswidrig im Sinne des § 15 des Gesetzes über die Ladenöff-
nung in Baden-Württemberg handelt, wer den Vorschriften dieser 
Satzung zuwiderhandelt.
 

§ 4
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.
 
H i n w e i s:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung, wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektro-
nisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung 
gegenüber der Stadt geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, 
der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, 
wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-
nehmigung oder Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Ausgefertigt
Mengen, 18.12.2024
 
gez.
Philip Schwaiger
Bürgermeister

Neue Hundesteuermarken 2025
Die Hundesteuerbescheide für das Jahr 2025 wurden in den 
letzten Tagen den Steuerpflichtigen zusammen mit den neuen, 
ab 2025 gültigen grünen Hundesteuermarken zugestellt. Die 
Hundesteuermarken müssen außerhalb von umfriedeten 
Grundstücken sichtbar am Hundehalsband befestigt werden. 
Die bisherigen burgundfarbenen Hundesteuermarken verlieren 
hiermit ihre Gültigkeit und können entsorgt werden.
 
Die Steuerpflicht für einen Hund beginnt am ersten Tag des auf 
den Beginn des Haltens folgenden Kalendermonat, frühestens 
mit Ablauf des Kalendermonats, in dem der Hund drei Monate 
alt wird.
 
Das Formular zur An- und Abmeldung der Hundehaltung kön-
nen Sie auf der Homepage der Stadt Mengen www.mengen.de 
herunterladen. Bei Fragen zur Hundehaltung können Sie sich an 
das Steueramt 07572/607 - 208 wenden.
 
Die Hundesteuer 2025 ist fällig am 13.02.2025.



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 3

AUS DEN FRAKTIONEN

Fraktion der CDU
Antrag der CDU-Fraktion zum Thema Nachtabschaltung Straßen-
beleuchtung
 
Die CDU-Fraktion hat in der letzten Sitzung 2024 folgenden Antrag 
gestellt: Wir haben in den letzten Jahren unsere Straßenbeleuchtung 
immer mehr auf LED umgerüstet und dadurch die Stromverbräu-
che reduziert. Des Weiteren beschlossen wir in der Sitzung vom 
05.11.2024 den Austausch von Leuchtsystemen im Altstadtbereich 
West. 

Diese Gründe und wohlwissend, dass wir Energie einsparen sollten, 
veranlassen uns trotzdem die Aufhebung der Nachtabschaltung in 
der Kernstadt, sowie in allen Teilorten schriftlich zu beantragen. 
 
Durch diesen Antrag soll die Verwaltung eine Ermittlung der Strom-
verbräuche erstellen, und dieses Thema als Tagesordnungspunkt auf 
die übernächste Gemeinderatssitzung setzen. 
 
Als Resultat wünschen wir uns, die Zurücknahme der Nachtabschal-
tung der Straßenbeleuchtung. 

VERANSTALTUNGEN IN DER STADT

Monat Datum Uhrzeit Veranstaltungsort Veranstaltung Veranstalter

Januar
10. 14.00

L‘Aragaosta Gemütliches Beisammensein Behinderten- und Seniorenclub e.V. 
Mengen

12. 11.30 Bürgerhaus Ennetach Neujahrsempfang Stadt Mengen Stadt Mengen

15. 7.30
Krippenfahrt nach Kammeltal 
oder Oberelchingen

Krippenbesichtigungen mit Führung VdK Ortsverband Mengen

18. 20.00 Alte Kirche Rulfingen Nordir – Alternative Indipendent Kulturverein Alte Kirche Rulfingen e. V.

 
Dienstag und Samstag 7 – 12 Uhr Wochenmarkt vor dem Rathaus; Parkmöglichkeiten rund um das Rathaus sind ausreichend vorhanden.

MenSchenRäume

Oifach Zamma Komma bei Kaffee, Tee und frischen 
Waffeln
14.30 bis 18.00 Uhr
Gruppenraum neben dem Wendelin Saal, unter der Kirche in Rul-
fingen
 
Sprechstunde TV Mengen
Di., 14.01.2025  14.30 bis 15.30 Uhr

Café Brauchbar
 
Krabbelgruppe Rulfingen 
Mi., 15.01.2025  10.00 - 11.30 Uhr

Eva Fischer und Lisa Moll (0172 9428093), Vereinsheim, Rosnaer Str.1
 
Sprachcafé im Brauchbar
10.15 – 11.45 Uhr
 
Krabbelgruppe Ennetach 
16.00 – 17.30 Uhr
Vanessa Mager (0151 25529884), Gemeindehaus Tonja, Ennetach
 
OIFACH ZAMMA KOMMA ond Tischtennis spiela
18.30 – 20.30 Uhr
Kontakt: Helmut Kugler (01520 1715 645), Dieter (Wiese) Kugler 
(0157 7983 3070) Vereinsheim Rulfingen, Rosnaer Str. 1
 
Der Begegnungstreff Café Brauchbar
macht im Januar eine Winterpause.

Die Regelveranstaltungen finden statt, aber der Café 
Betrieb pausiert wegen Fortbildungen und Renovie-
rungsarbeiten.
 
Ab 4. Februar hat das Café wieder geöffnet

Offener Kaffeetreff 
Fr., 10.01.2025  14.30 bis 18.00 Uhr

Mehrgenerationentreff Blochingen, Greutleweg 24

Unvergessliche Momente
bescherte der adventliche Nachmittag im Café Brauchbar. Die 
Alt- und die Blockflötengruppe sowie das Veeh-Harfen-Ensem-
ble unter der Leitung von Michael Held von der Jugendmusik-
schule Mengen hatten zahlreiche adventliche Musikstücke vor-
bereitet. Ergänzt wurde die Darbietung durch die Beiträge der 
MusikWirkstatt, die die MenschenRäume in Kooperation mit 
dem Soundwerk Bad Saulgau durchführen. Faszinierend waren 
auch die gemeinsam vorgetragenen Stücke. Ohne große Vor-
übungen spielten die Aktiven der Jugendmusikschule und der 
Musikwirkstatt harmonisch zusammen. Gerührt von so viel 
Teamgeist sagen wir DANKE an alle Mitwirkenden, unsere 
wunderbaren Gäste und ganz besonders an Michael Held von 
der Jugendmusikschule Mengen, Thilo Türr vom Soundwerk 
und Cheyenne Spies, der Initiatorin der MusikWirkstatt.

Hochkonzentriert spielte das Veeh-Harfen-Ensemble unter der Leitung 
von Michael Held von der Jugendmusikschule. 



SEITE 4 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

MenschenRäume - Mehrgenerationenhaus Mengen
Tel.: 01520 2386147 - info@menschenraeume.de 
- www.menschenraeume.de

Unsere Angebote sind für alle Menschen offen 
- unabhängig vom Wohnort.
Die Teilnahme an den sportlichen Aktivitäten erfolgt

Kindergarten und MenschenRäume 
feiern gemeinsam
Durch tatkräftige Unterstützung vom Kita Team wurde ein Gruppenraum im 
Bürgerhaus Rosna für den jährlichen Adventskaffeenachmittag von „Rosna trifft 
sich“ hergerichtet. Die zahlreichen Gäste freuten sich über das gemütliche Am-
biente und über den Besuch der Kita-Kinder, die sich alle persönlich vorstellten.
 
Anschließend präsentierten die Kinder einen Nikolaustanz, den sie extra für 
diesen Nachmittag einstudiert hatten. Zur Belohnung gab es leckere Muffins. 
Abgerundet wurde der Nachmittag durch angeregte Gespräche und adventli-
che Lieder, die Josef Kugler in bewährter Weise mit dem Akkordeon begleitete.
 
Es war ein sehr schöner Nachmittag. Und es wurde deutlich, wie sich Kita und 
Quartiersarbeit gegenseitig bereichern.  

MENGEN AKTUELL

MENGEN
Stadt

Öffnungszeiten des 
Rathauses: 
Mo - Do 08.00 - 12.00 Uhr
Do 14.00 - 18.00 Uhr
Fr  geschlossen

Telefon: 07572 607-120, -121, -122
Telefax: 07572 607-701

Öffnungszeiten des 
Bürgerbüros:
Mo-Do 07.30 - 12.00 Uhr
Di 07.30 - 16.00 Uhr 
Do 13.00 - 18.00 Uhr
Fr geschlossen

eine vorherige Terminvereinbarung 
ist an allen Öffnungstagen unter der 
07572/6070 oder per E-Mail 
buergerbuero@mengen.de notwendig.www.mengen.de

Der Jahrgang 1940 trifft sich am Donnerstag 09.Januar 2025 im Gast-
haus Lamm um 15.00 Uhr zum Stammtisch.

Saisonale, regionale Produkte und 
Treffpunkt Immer samstags und 
dienstags von 7.00 – 12.00 Uhr
Die Markthändler des Mengener Wochenmarkts bieten Ihnen neben 
Obst und Gemüse, Fleisch, Fisch, Käse, Brot und Marmeladen bei-
spielsweise auch selbstgemachte Seifen und viele weitere Produkte 
an. Immer frisch und preiswert aus der eigenen Produktion oder aus 
der Region. Daneben ist der Wochenmarkt auch ein idealer Treff-
punkt für die Kommunikation. Das „Schwätzle“ auf dem Markt ist 
durch nichts zu ersetzen. Hier erfahren Sie im „Dorftratsch“ die 
neuesten Ortsgeschichten und Skandale. Überzeugen Sie sich selbst 
... !
 
BITTE BEACHTEN SIE: Über die Feiertage und den 
Jahreswechsel findet kein Wochenmarkt statt. Der 
letzter Wochenmarkt für 2024 findet am Dienstag, 
den 17.12. und Samstag, den 21.12.2024 statt, danach 
machen die Marktbeschicker Urlaub bis Samstag 11.01. 
bzw. Dienstag 14.01.2025.

Die Stadt Mengen und alle Marktbeschicker wünschen 
allen Wochenmarktbesuchern ein frohes Weihnachts-
fest und einen guten Start ins neue Jahr.
 
Folgendes Angebot finden Sie auf dem Wochenmarkt am Samstag:
 
Kästle Hof - Eier, Kartoffeln, Wurstwaren, Nudeln, Öl, 
Honig, Mehl, Putenfleisch
Bäckerei Zembrod – Backwaren
Anton und Luise Gehweiler - Obst der Saison, Beeren-
früchte, Marmelade
Jashonica –Obst, Gemüse, Pflanzen, Blumen
Direktvermarktung Menz - Gemüse und Setzpflanzen
Orkan Oguz Sahin - KultImbiss 
 
sowie auf dem Dienstagswochenmarkt:
Direktvermarktung - Meschenmoser 
Fischfeinkost Zeller - Fisch
Käsetheke Semtner - Käse und Milchprodukte
Obsthof Rueß - Obst, Marmelade, Nudeln, Gemüse, 
Brände
Jashonica –Obst, Gemüse, Pflanzen, Blumen
Direktvermarktung Menz - Gemüse und Setzpflanzen
 
Änderungen vorbehalten!

UNSERE ÖFFNUNGSZEITEN:
Montag - Donnerstag 08.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag 14.00 - 18.00 Uhr

Telefon: 07572 607-400  Telefax:  07572 607-750 | Wasserstraße 4  
info@stadtwerke-mengen.de  www.stadtwerke-mengen.de

Sauna – nehmen Sie sich eine besondere 
Auszeit
Mit der kalten Jahreszeit ist ein Besuch in unserer Sauna ein wohl-
tuendes Erlebnis in einem schönen und entspannenden Ambiente. 
Saunieren stärkt das Immunsystem und ist optimal zur Vorbeugung 



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 5

von Krankheiten geeignet. Es entspannt die Muskeln und ist gut für 
die Psyche. Für Ihr persönliches Wohlfühlprogramm stehen Ihnen 
unsere beliebte finnische Sauna mit verschiedenen Aufgüssen und 
eine Außensauna zur Verfügung. Die Sauna bietet speziell für Damen 
am Mittwoch von 16.00 – 22.00 Uhr ein entspanntes und ungestör-
tes Saunaerlebnis.

Dienstag, Donnerstag und Freitag von 16.00 – 22.00 Uhr, Samstag 
von 14.00 – 22.00 Uhr und Sonntag von 7.00 – 14.00 Uhr findet die 
gemischte Sauna statt.

Wenn Sie noch nie in der Sauna waren, dann melden Sie sich bei unse-
rem Bäderpersonal und Sie erhalten eine fachmännische Einweisung.
 
Weitere Informationen erhalten Sie unter www.hallenbad-mengen.
de oder unter Telefon 07572 / 607-450.

Hallenbad
Mo. geschlossen
Di 06.00-08.00 Uhr 16.00 - 21.00 Uhr
Mi 16.00 - 21.00 Uhr 
Do 16.00 - 21.00 Uhr
Fr 06.00 - 07.30 Uhr 16.00 - 21.00 Uhr
Sa 14.00 - 21.00 Uhr
So 07.00 - 13.00 Uhr
An Feiertagen ist das Hallenbad von 07.00 Uhr bis 13.00 Uhr und die 
gemischte Sauna von 07.00 bis 14.00 Uhr geöffnet.

Wöchentlich
Di. 08.00 - 08.30 Uhr Wassergymnastik
Mi. 15.00 - 16.00 Uhr Spielnachmittag

Sauna im Hallenbad
Mo. geschlossen
Di. 16.00 - 22.00 Uhr gemischt
Mi. 16.00 - 22.00 Uhr Damen
Do. 16.00 - 22.00 Uhr gemischt
Fr. 16.00 - 22.00 Uhr gemischt
Sa. 14.00 - 22.00 Uhr gemischt
So. 07.00 - 14.00 Uhr gemischt

Telefon: 07572 607 - 450
Ablachstraße 7 | stadtwerke@mengen.de|www.hallenbad-mengen.de

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG MENGEN

Foto: © Ingo Rack

Gefördert durch das Ministerium für Wirtschaft,  
Arbeit und Tourismus Baden-Württemberg.

www.mengen.de

Kurz  
gesagt

•	 Eine	Einzelhandelsfläche	in	A-Innenstadtlage
•	 Du	zahlst	nur	20	%	der	Mietkosten	
•	 Flexible	Nutzungsdauer	(1	–	3	Monate)
•	 Die	Gelegenheit,	um	Deine		
Geschäftsidee	auszuprobieren

•	 Eigene	oder	gemeinsame	Marketing-Aktionen		
zur	Bewerbung	des	Pop-Up-Stores

•	 Unterstützung	durch	die	städtische		
Wirtschaftsförderung

•	 Ohne	Risiko	und	Bürokratie

ProjeKtInItIator und -FInanzIerung

Die städtische Wirtschaftsförderung Mengen hat die 
Pop-Up-Stores auf den Weg gebracht. Finanziert wird das  
Gesamtprojekt mit einer Zuwendung des Landes Baden- 
Württemberg aus dem Förderprogramm „Sofortprogramm 
Einzelhandel / Innenstadt“, Förderlinie „Pop-Up-Stores und 
Malls“.

WIrtschaFtsFörderung
Hauptstraße 90 | 88512 Mengen

Tel.: 07572 / 607-530
Mail: kerstin.keppler@mengen.de

Wo sInd dIe  
PoP-uP-stores?

Als Pop-Up-Stores stehen immer ein bis zwei Laden- 
geschäfte in direkter Innenstadtlage zur Verfügung. Die 
Location kann dabei wechseln. Ergibt sich zum Bespiel 
aus einem Store-Konzept heraus eine dauerhafte 
Nutzung, dann suchen wir uns eine neue Fläche. 

Eine Initiative der Wirtschaftsförderung

WIr haben  
dIe Passende  

LocatIon  
Für dIch!

du hast dIe  

Idee?

DIGITAL IMMER
INFORMIERT



SEITE 6 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

unser  
angebot

Wir stellen Dir für einen begrenzten Zeitraum eine Laden-
fläche in A-Innenstadtlage zur Verfügung. So kannst Du mit 
kleinem Aufwand die Kunden aus Mengen und den Nach-
barstädten von Deinen Produkten, Angeboten, Services 
und Ideen überzeugen, Kundinnen und Kunden gewinnen, 
den Standort testen und Erfahrungen sammeln.

Ideal	geeignet	für	Startups,	New	Business,	Event,	Kunst-	
und	 Kreativhandwerk	 oder	 zur	 Standortbestimmung	
sowie	Bedarfs-	und	Zielgruppenanalyse	von	bewährten	
Geschäftsmodellen,	Marken	und	Dienstleistungen.	Saisonal	
sind	auch	Direktvermarkter	herzlich	willkommen.	

bIst du eIn 
PoP-uPLer?

Must haves

•	Gewerbehaftpflicht
•	Geregelte Mindestöffnungszeiten 

Unsere Pop-Up-Stores sind Räume  
zum Ausprobieren, beispielsweise für:

•	Einzelhandelsbetriebe, die einen neuen  
Standort ausprobieren möchten

•	Gründerinnen und Gründer mit tollen Produkten  
und Ideen, die uns begeistern und überzeugen 

•	Künstlerinnen und Künstler
•	Direktvermarkter
•	Unternehmen, die sich und ihr Leistungsspektrum  

der Öffentlichkeit präsentieren möchten

Foto: © Ingo Rack

•	Räume für Existenzgründungen und zum Ausprobieren 
von neuen Geschäftsmodellen schaffen

•	Steigerung der Attraktivität und  
Belebung der Innenstadt

unsere  
zIeLe

haben wir deinen  
unternehmergeist geweckt?

oder bist du eigentümer einer Laden- 
fläche und an unserem Konzept interessiert? 

Dann	melde	Dich	bei	der	städtischen		
Wirtschaftsförderung,	Kerstin	Keppler:

•	 per	Mail	an	kerstin.keppler@mengen.de	
•	 telefonisch	unter	075	72	/	607-530	oder	
•	 über	den	QR-Code	

Interesse?

deIne 
chance

Nutze	unser	Angebot	und	die	Chance,	deine	Geschäfts-
idee	als	Startup	/	New	Business,	dein	Event,	Kunst-	und	
Kreativhandwerk	auszuprobieren	und	voranzutreiben!

Fo
to

: ©
 F

au
xe

ls
 / 

Pe
xe

ls
Fo

to
: ©

 F
au

xe
ls

 / 
Pe

xe
ls

FREIWILLIGE FEUERWEHR

Christbäume werden dieses Jahr wieder 
eingesammelt
Am Samstag, den 11. Januar 2025 sammelt die Mengener Jugendfeu-
erwehr ab 9:00 Uhr wieder die ausgedienten Christbäume im Stadt-
gebiet Mengen ein. 

Bitte legen Sie die Bäume gut sichtbar auf den Gehsteig vor Ihrem Haus. 

Hängen Sie aber bitte kein Geld an den Baum, dafür aber zu unserer 
Erleichterung Ihren Namen und die Anschrift. 

Ihre Spende kommt unserer Jugendarbeit zugute.

FEUERWEHR MENGEN 
JUGENDFEUERWEHR

STADTTEILE INFORMIEREN

BEUREN
Stadtteil

ORTSVORSTEHER SPRECHSTUNDE:
Mittwochs 19.00 - 20.00 Uhr und nach Vereinbarung

Telefon: 07572 / 2049 I Email:ov-beuren@mengen.de
Heiligkreuztaler Str. 10 I 88512 Mengen-Beuren

Ortschaftsratsitzung Vorankündigung
Am Montag, den 20.01.2025 findet um 20:00 Uhr eine öffentliche 
Ortschaftsratsitzung im Sitzungssaal des Rathauses statt.
Tagesordung folgt in der nächsten Ausgabe.
Stefan Remensperger, Ortsvorsteher

Liebe Beurenerinnen und Beurener,
wir wünschen Euch und Euren Familien von ganzem Herzen alles 
Gute und ein glückliches 2025.
 
Ein neues Jahr heißt neue Hoffnung, neues Licht, neue Gedanken und 
neue Wege zum Ziel. Die Zukunft kann man am besten voraussagen, 
wenn man sie selbst gestaltet.
 
Ortschaftsrat Beuren 

Voranzeige Funken 2025
Der diesjährige Funken findet am Samstag, den 08.03.2025 um 
19.00 Uhr statt.
 
Das Brennmaterial wird an folgenden Tagen angenommen:



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 7

- am Freitag, den 07.03.2025 von 14:00 -16:00 Uhr.
- am Samstag, den 08.03.2025 von  9:00-14:00 Uhr.

Als Brennmaterial darf Reißig, Christbäume und unbehandeltes 
Nadelholz angeliefert werden. Am 06.03.2025 wird der diesjährige 
Standort des Funkens im Mitteilungsblatt bekannt gegeben.
 
Wir würden uns freuen, wenn auch stärkeres Holz für den Bau des 
Gerüstes angeliefert wird. Dieses muss frei von Nägeln und sonsti-
gen Metallen sein. Bitte dies vorab an uns melden unter:
Handy: 0173 3490308 oder Email an: funkenbauer-beuren@gmx.de
 
Gez. Funkenbauer Beuren e.V.

Vergelt's Gott an die Sternsinger
Vielen herzlichen Dank an die Sternsinger, die Begleiter und das Or-
ganisationsteam für die Durchführung der Spendenaktion.

Mit großer Freude und Dankbarkeit möchten wir euch für euren Ein-
satz und eure Hingabe danken. Ihr habt nicht nur unsere Häuser ge-
segnet, sondern auch Hoffnung und Licht in unsere Herzen gebracht. 
Eure Lieder und eure Botschaft erinnern uns daran, wie wichtig es 
ist, füreinander da zu sein und gemeinsam Gutes zu tun.
 
Ortschaftsrat Beuren

UNSERE JUBILARE

Wir gratulieren!
Wir gratulieren allen die in den nächsten Tagen ihren Geburtstag 
feiern, viel Glück und Gesundheit für das neue Lebensjahr.

BLOCHINGEN
Stadtteil

UNSERE ÖFFNUNGSZEITEN:
Dienstag 08:00 – 10:30 Uhr
Donnerstag 17:00 – 18:30 Uhr

Telefon 07572 8935  Telefax 07572 4959762 
Email: ov-blochingen@mengen.de
Greutleweg 24  88512 Mengen-Blochingen 

Amtliche Bekanntmachung
am Montag, 27. Januar 2025 findet um 20.00 Uhr eine öf-
fentliche Sitzung des Ortschaftsrates im Vereinszentrum Blochingen 
statt. Die Tagesordnung wird in den nächsten Stadtnachrichten be-
kannt gegeben. Die Bevölkerung ist herzlich eingeladen.
 

Standesamtliche Nachricht
Geburten
Am 23.12.2024 wurden die Zwillinge Theo und Klara Samtner ge-
boren.

Den Eltern, Stefanie und Manuel Samtner, wünschen wir viel Freu-
de und den Kindern alles Gute, viel Glück und Gesundheit für die 
Zukunft.
 
Sterbefälle
Am 21. Dezember 2024 ist Herr Stjepan Kruzic im Alter von 76 Jah-
ren in Sigmaringen verstorben.

Den Angehörigen sprechen wir unsere aufrichtige Anteilnahme aus
und wünschen Ihnen viel Kraft und Mut um diese Zeit zu überwinden.
 
 

Winterdienst
Die Bevölkerung wird auch in diesem Winter gebeten, den Streu- 
und Räumdienst einzuhalten.

Dazu gehören auch freie, unbebaute Grundstücke oder auch unbe-
wohnte Gebäude deren Grundstücke zum Gehweg bzw. zur Straße 
hin angrenzen.
 

Glascontainer
Bitte beachten: Wenn die Glascontainer voll sind oder das Einwur-
floch zu klein ist, besteht auch in Mengen auf dem Recyclinghof die 
Möglichkeit zur kostenlosen Entsorgung. Ansonsten bitte die Glä-
ser/Flaschen mit nach Hause nehmen und wieder kommen wenn die 
Container geleert sind. Das Abstellen von Flaschen an/auf den Con-
tainern ist jedenfalls nicht gestattet.
 
Tanja Hagmann, OV

UNSERE JUBILARE

Öffnungszeiten der Ortsverwaltung Blochingen, 
Greutleweg 24, 88512 Mengen- Blochingen
Dienstag  08:00 – 10:30 Uhr
Donnerstag 17:00 – 18:30 Uhr
Telefon 07572 – 8935, Fax 07572 - 49 59 762

Unsere Jubilare
Wir wünschen allen Mitbürgerinnen und Mitbürgern, die in den 
nächsten Tagen ihren Ehrentag feiern zum Geburtstag alles Gute, 
viel Glück und Gesundheit für das neue Lebensjahr.

Tanja Hagmann, OV

ALT WERDEN IN BLOCHINGEN

Die Vorstandschaft des Bürgerverein 
Alt werden in Blochingen wünscht 

ein Frohes Neues Jahr

Yoga-Kurs in der Blochinger Halle
mit Margit Pastuovic
immer dienstags - Beginn 14.01.2025
Eine Yoga Einheit sind 10 Abende
Uhrzeit: 20.15 bis 21.30 Uhr
es sind noch ein paar Plätze frei
Anmeldung bei Karin L. 07572-5577

  07771 9317-11
 anzeigen@primo-stockach.de

WIR BERATEN SIE GERNE!



SEITE 8 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

ENNETACH
Stadtteil

UNSERE ÖFFNUNGSZEITEN
Montag und Dienstag  08.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr
Freitag 09.00 – 12.00 Uhr
Telefon: 07572 3300 | Telefax: 07572 7698909

Sprechstunde Ortsvorsteher
Dienstag und Donnerstag, 17.00 bis 18.30 Uhr
Freitag, 9.00 bis 12.00 Uhr und nach Vereinbarung
E-Mail: ov-ennetach@mengen.de

Nachruf 
In tiefer Trauer 

nehmen wir Abschied  

von unserem 

Ehrenmitglied 

Alois Steidel 
der am 29. Dezember 2024 im Alter von 92 Jahren verstorben ist. 

Alois spielte 70 Jahre lang Tenorhorn in der aktiven Kapelle des 
Musikvereins Ennetach und in der Rentnerband Ennetach. Seine 
tatkräftigen Einsätze bei Bauarbeiten am vereinseigenen Probelokal 
oder die Errichtung der Holzhütten fürs Gartenfest haben den Verein 
geprägt und werden auch über seinen Tod hinaus präsent bleiben. 

Dass wir mit Alois einen so fleißigen, einen so aufopfernden und 
anpackenden aber gleichzeitig so umgänglichen und angenehmen 
Musikkameraden in unseren Reihen wissen durften, dafür können wir 
unglaublich dankbar sein. Wir erinnern uns gerne an die gemeinsam 
verbrachte Zeit mit ihm. Wir werden unserem Alois ein ehrendes 
Andenken bewahren. 

Unser ganzes Mitgefühl gilt seiner Familie,  seinen Angehörigen und 
Freunden, die um ihn trauern. 

Musikverein Ennetach e. V. 

Ortschaftsrat Ennetach
Die nächste Ortschaftsrat Sitzung findet am Donnerstag, den 16. 
Januar 2025 statt. Die Tagesordnung wird in den nächsten Stadt-
nachrichten veröffentlicht.

OV Thomas Rädle

Antoniustag am 17. Januar 2025 
in Ennetach
Wie seit vielen Jahren feiert man in Ennetach den Namenstag des 
großen Tierheiligen und Tierschützers Antonius, dem Einsiedler aus 
Ägypten.
 
In der kleinen Kapelle am Ortsausgang Richtung Mengen steht sie, die 
Kapelle mit dem Altarbild des Eremiten als Beschützer aller Tiere.
 
Urkundlich erwähnt, findet man dieses kleine Bauwerk bereits schon 
im Jahr 1409 an dieser Stelle.

Antonius starb um das Jahr 356 n.Chr. im gesegneten Alter von 105 
Jahren in Zafarane in der Nähe zum Golf von Suez
 
Weitere, interessante Lebensdaten und Ereignisse erfahren die Be-
sucher beim Beten der Antonius Litanei. Diese liegt zum Lesen auf 
dem Altar in der Kapelle bereit.
 
Soweit einiges zum geschichtlichen Hintergrund des großen Heiligen.
 
Zu der Namenstags- und Gedenkfeier am Freitag, 17. Januar 2025 
steht die ganztags beheizte Kapelle schon morgens ab 9:00 Uhr für 
die Besucher offen.
 
Es wäre schön und erwartungsvoll, wenn auch dieses Jahr wieder 
recht viele Besucher zur Andacht, zum Gebet und zur Antonius Li-
tanei die Kapelle besuchen würden.

.

Seniorentreff
Liebe Senioren,
wir treffen uns wieder am Donnerstag 16. Januar 2025 ab 14:30 Uhr 
im Gasthof Adler zum fröhlichen Jahresbeginn.
 
Gruß Waltraut

UNSERE JUBILARE

Die Ortschaftsverwaltung gratuliert
Herzliche Glückwünsche allen Jubilaren, die in den nächsten Tagen 
und Wochen ihren Ehrentag feiern! Für das neue Lebensjahr wün-
schen wir Ihnen viel Glück, Gesundheit und viele schöne Augenblicke!

ROSNA
Stadtteil

SPRECHSTUNDE ORTSVORSTEHER
nach Vereinbarung

Telefon: 07576/670, Email: ov-rosna@mengen.de

Save the Date: Schubkarrenparty 2025
Am Samstag, den 25.01.2025 findet um 20.00 Uhr im Bürgerhaus 
Rosna die dritte Schubkarrenparty des Bauwagen Rosna e. V. statt.

Sammlung Volksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge e.V.
Diese Jahr wurden in Rosna 385 EUR gespendet. Herzlichen Dank 
an die Spender und an die Freiwillige Feuerwehr Rosna, die die 
Sammlung wieder durchgeführt hat.
 

Hundekot auf Gehwegen und 
Privatgrundstücken
Liebe Hundehalter,
aufgrund von Beschwerden über Hundekot auf Gehwegen und priva-
ten Grundstücken, insbesondere im Bereich Falkenweg möchten wir 
alle Hundehalter auf die Einhaltung des § 14 der Polizeiverordnung 
der Stadt Mengen hinweisen. 

Der Halter oder Führer eines Hundes hat demnach dafür zu sorgen, 



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 9

dass dieser seine Notdurft nicht auf öffentlichen Straßen und Geh-
wegen, in Grün- oder Erholungsanlagen, in fremden Vorgärten oder 
auf landwirtschaftlich genutzten Futterflächen verrichtet. 

Dennoch dort abgelegter Hundekot ist unverzüglich zu beseitigen.

Achten Sie deshalb bitte darauf, wo Ihr Hund sein „Geschäft“ erle-
digt. 

Sollte ihr Hund dennoch an einer dieser Stellen sein „Geschäft“ ver-
richten, sind Sie dazu verpflichtet, den Hundekot zu beseitigen. 

Wer die Hinterlassenschaften seines Tieres nicht beseitigt, begeht 
eine Ordnungswidrigkeit, die mit einem Bußgeld geahndet wird.

Ortschaftsverwaltung Rosna

UNSERE JUBILARE

Wir gratulieren allen Mitbürgerinnen und Mitbürgern, die in den 
nächsten Tagen Ihren Geburtstag feiern und wünschen viel Gesund-
heit, Glück und Freude für das neue Lebensjahr.

RULFINGEN
Stadtteil

UNSERE ÖFFNUNGSZEITEN:
Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag 10.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag 15.00 - 18.00 Uhr

Telefon: 07576 1835

Nachlese Danksagung Seniorenfeier
Leider ist bei der Aufzählung die fleißigen Hände nicht bewusst ver-
gessen worden. Dies möchte ich hiermit nachholen und mich na-
türlich ganz herzlich bei den Mitgliedern des Kirchenchors ebenfalls 
für die tatkräftige Unterstützung bedanken. Es war nicht mutwillig, 
sondern nachlässig. Ich hoffe die Vereinsmitglieder des Kirchenchors 
reden im neuen Jahr trotzdem noch mit mir. Die Ortsverwaltung

UNSERE JUBILARE

Die Ortsverwaltung gratuliert
Wir gratulieren allen Mitbürgern, die in den nächsten Tagen ihren 
Ehrentag feiern, recht herzlich zum Geburtstag und wünschen mit 
diesen Zeilen Glück und Gesundheit für die Zukunft.

KINDERGARTEN UND SCHULEN

VOLKSHOCHSCHULE MENGEN

Erste Kurse im neuen Jahr:
Gesund bleiben mit Hatha-Yoga
Die Kurse sind bereits belegt.
Dauer: 10 x Donnerstag
Beginn: 09.01., 18.15-19.45 Uhr, 20.00-21.30 Uhr

Body Workout
Dauer: 10 x Donnerstag
Beginn: 09.01., 18.00-19.00 Uhr, 19.00-20.00 Uhr

Deutsch als Zweitsprache für Anfänger 2 (A1.1)
Dauer: 10 x Donnerstag
Beginn: 09.01., 17.15-18.45 Uhr

Life Kinetik - Gehirntraining durch Bewegung
Vortrag
Termin: Montag, 13.01., 18.30-20.00 Uhr

Bodega Moves - Bodyforming meets Yoga
Dauer: 10 x Montag
Beginn: 13.01., 18.15-19.15 Uhr

Spanisch für die Reise 1 (A1)
Anfängerkurs
Dauer: 10 x Montag
Beginn: 13.01., 18.15-19.45 Uhr

Tango Argentino
Bitte paarweise anmelden.
Dauer: 10 x Dienstag
Beginn: 14.01., 18.30-21.30 Uhr

Lu Jong – Tibetisches Heilyoga

Dauer: 6 x Dienstag
Beginn: 14.01., 18.00-19.15 Uhr
Anmeldeschluss: 07. Januar

Körpermitte & Beckenboden
Dauer: 8 x Mittwoch
Beginn: 15.01., 16.00-17.00 Uhr, 17.15-18.15 Uhr

Life Kinetik - Gehirntraining durch Bewegung
Kurs
Dauer: 6 x Montag
Beginn: 20.01., 18.30-19.30 Uhr

Englisch wieder auffrischen 8 (A2)
Dauer: 10 x Montag
Beginn: 20.01., 19.30-21.00 Uhr

Englisch wieder auffrischen 2 (A1)
Dauer: 10 x Mittwoch
Beginn: 22.01., 19.30-21.00 Uhr

Da die Teilnehmendenzahl begrenzt ist, sollte man 
sich bei der vhs Mengen rechtzeitig über die Home-
page (www.vhs-mengen.de), persönlich in der Ge-
schäftsstelle (Hauptstr. 77-81) oder telefonisch (07572 
607670) anmelden. Weitere Informationen zu den Ver-
anstaltungen finden Sie auf unserer Homepage.

MUSIKSCHULE MENGEN

Klarinettenensemble umrahmt Weihnachtsfeier
Am Freitag, den 20.12.2024 fand die Weihnachtsfeier für die Bewoh-
ner sowie Mitarbeiter des Seniorenzentrums der Zieglerschen Al-
tenhilfe in Mengen statt. Für die musikalische Umrahmung sorgte das 
Klarinettenensemble der Jugendmusikschule unter Leitung von 



SEITE 10 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

Erwin Welte. Mit weihnachtlichen Klängen sorgten Sie für eine 
gelungene musikalische Begleitung der Feierlichkeit.   
 
Die Verantwortlichen, sowie das Ensemble und ihr Lehrer Erwin 
Welte bedanken sich herzlich bei der Einrichtungsleitung Frau Find-
eiß sowie ihrem Team für die Einladung, die Gastfreundschaft sowie 
das schöne Präsent.

Das Klarinettenensemble lud mit traditionellen Weihnachtsliedern zum Mit-
singen ein. (Bild: JMS) 

KINDERGARTEN

KINDERGARTEN LÖWENZAHN 
STÄDT. KINDERGARTEN RULFINGEN

Weihnachtsüberraschung
Am Donnerstag, den 19.12.24 besuchten uns wieder der Motorrad-
club Urban Bulldogs Alb- Bodensee e.V. Wie schon die Jahre zuvor 
bekam jedes Kind wieder ein Tütchen mit leckeren Süßigkeiten und 
Luftballons drin. Auch für diese Weihnachtsüberraschung möchten 
wir uns recht herzlich bei dem Club bedanken.

VEREINSNACHRICHTEN

SPORTTREIBENDE VEREINE

FUSSBALLVEREIN WEITHART E.V.

Hallenturniere
DeLimes-Hallencup 24/25
(Stadthalle Pfullendorf)
 
04.01.2025:
B-Juniorinnen
SG Bad Saulgau / Weithart – TSV Aach-Linz   0:3
SG Bad Saulgau / Weithart – SpVgg Aldingen   2:4
FC 99 Inzigkofen - SG Bad Saulgau / Weithart   1:7
SG Bad Saulgau / Weithart – TSV Tettnang   0:5
 
 
Hallenkreismeisterschaft Mengen
(Ablachhalle Mengen)
 
Die beiden Herrenmannschaften sind leider schon in der Vorrunde 
ausgeschieden, die Damen konnten das Spiel um Platz 3 für sich ent-
scheiden.
 
03.01.-05.01.2025
Herren
SG Weithart / Rulfingen – SV Bingen / Hitzkofen   3:1
SG Weithart / Rulfingen – SV Herbertingen   0:0
SG Weithart / Rulfingen – TSV Sig‘dorf   1:3
SG Weithart / Rulfingen II – SC Türkiyemspor Saulgau   2:1
SG Weithart / Rulfingen II – FC Mengen II   2:2
SG Weithart / Rulfingen II – SV Hohentengen   0:7
 
Damen
Gruppe
FV Weithart – SG L’enslingen   3:0

FV Weithart – SpVgg Truchtelfingen   8:0
FV Weithart – TSV Warthausen   2:2
FV Weithart – SG Heuberg   1:1
Halbfinale
FV Weithart – SG Renhardsweiler/Fulgenstadt   0:1
Spiel um Platz 3
FV Weithart – SG L’enslingen   4:1
 
3. U14 Franz Illich Cup
(Munderkingen)

Die D-Juniorinnen holten sich den Turniersieg – klasse Leistung!!!
 
04.01.2025:
D-Juniorinnen
Gruppe
SG Weithart / Bad Saulgau – SV Mietingen   5:0
SG Weithart / Bad Saulgau – TSV Aitrach   1:1
SG Weithart / Bad Saulgau – FC Bellamont   2:2
SG Weithart / Bad Saulgau – VFL Munderkingen II   2:0
Halbfinale
SG Weithart / Bad Saulgau – VFL Munderkingen I   2:0
Finale
SG Weithart / Bad Saulgau – FC Bellamont   1:0
 
Binokel Turnier
Am vergangenen Sonntag fand bereits zum dritten Mal das Bino-
kel-Turnier im Sportheim statt. Es nahmen insgesamt 36 Spieler an 
12 Tischen teil. Am Ende konnte sich Hans Strobel durchsetzen und 
das Preisgeld mit nach Hause nehmen.
 
Platzierung
1. Hans Strobel
2. Gerhard Heinzle
3. Herbert Küchler
 
Vielen Dank an alle Teilnehmer/innen, Judith und Christian Bender 
für die Organisation und dem Bewirtungsteam für die Verpflegung!



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 11

Wir freuen uns schon auf die Wiederholung vom Turnier im nächs-
ten Jahr. Euer FV Weithart e.V.

DT. PFADFINDERSCHAFT 
ST. GEORG STAMM  
ST. FRANZISKUS

Christbaumsammeln am 11.01.25
Wie jedes Jahr sammeln die Pfadis die Christbäume der Gemeinde 
für den Funken ein. Über einer kleine Spende dafür, freuen wir uns 
sehr. Vielen Dank! Alle Pfadis treffen sich um 9 Uhr am Pfadiheim. 
 
Wir wünschen ein Frohes Neues Jahr! 
Gut Pfad, die Leiterrunde

SCHÜTZENGILDE ENNETACH E.V.

Volles Haus und tolle Stimmung beim 
Silvesterschießen
Zum Jahresausklang hat die Schützengilde Ennetach zum traditionel-
len Ringpaschen und Silvesterschießen eingeladen.
 
Ergebnisse vom Silvesterschießen 
Schützen
1. Frohnmüller, Tobias 8,0 Teiler
2. Reents, Hinrich 21,8 Teiler
3. Wilke, Daniel 24,3 Teiler
 
Gast-Schützen
1. Röck, Julia 47,8 Teiler
2. Pinnov, Andreas 51,9 Teiler
3. Ott, Günter 56,0 Teiler
 
Laser-Biathlon – Erwachsene
1. Schaich, Enrico 5 Treffer, 3:17 Sekunden
2. Wiedergrün, Lennard 5 Treffer, 3:45 Sekunden
3. Wiedergrün, Lukas 5 Treffer, 4:10 Sekunden
 
Laser - Biathlon – Schüler
1. D´Angelo, Santo 4 Treffer, 14:77 Sekunden
2. Schäuble, Elias 4 Treffer, 23:92 Sekunden
3. Rädle, Vincent 2 Treffer,19:47 Sekunden

Die Schützengilde bedankt sich bei den folgenden Sponsoren für die 
tollen Sachpreise:

• Auto Domicil Wild Mengen GmbH
• Buck Nudelspezialitäten
• Karl Späh GmbH & Co.KG
• Kreissparkasse Mengen / Ennetach
• ĹAragosta
• Pneuhage  Eugen Schaich
• ServFaces  Jörg Reents
• Smoked Burger Julia Röck

SPORTCLUB MENGEN E.V.

Am Samstag, den 21.12. wurde das alljährliche Weihnachtsturnier 
des SC Mengen ausgetragen. Dazu fanden sich über 30 Clubmit-
glieder jeden Alters um 12 Uhr im Matchpoint Mengen ein, wo sie 
vom Spielleiter Jürgen Gallauer begrüßt wurden. Er teilte die Teil-
nehmer*innen in Gruppen ein, welche sowohl in der Spielstärke als 
auch im Alter durchmischt waren. Anschließend wurden die Begeg-
nungen, welche im Doppelmodus ausgetragen wurden, ausgelost. 
Gespielt wurden mehrere Runden Tie- Break à 8 Minuten. In den 

Pausen zwischen den Spielen wurden alle Clubmitglieder durch ein 
Buffet und Getränke versorgt. Zum Schluss fand gegen 18 Uhr die 
Siegerehrung statt, bei der alle Gruppen und der beste Spieler des 
Turniers, Nico Teufel, geehrt wurden. Letztendlich war es ein ge-
selliges Turnier, bei dem nicht nur die sportliche Leistung, sondern 
vielmehr das gegenseitige Kennenlernen von Groß und Klein, Jung 
und Alt und der Spaß am Tennissport im Vordergrund standen. Das 
Schlusswort hatte der Vorstand des SC Mengen, Josef Lutz. Auch er 
freute sich, dass das Turnier gut angenommen wurde und viele Teil-
nehmer*innen gekommen waren. Zum Schluss bedankte er sich bei 
Leni und Jürgen Gallauer für die Organisation, die Durchführung und 
die Verpflegung und verwies auf die Jahreshauptversammlung, 
welche am Sonntag, den 26.01.2025 um 18 Uhr im Match-
point Mengen stattfindet. Aufgrund der anstehenden Wahlen ist 
es besonders wichtig, dass zu dieser Jahreshauptversammlung so 
viele Clubmitglieder wie möglich anwesend sind.

Sprechzeiten Januar und Februar 2025 
- Turnverein Mengen 1863 e.V.
Der Turnverein Mengen bietet für Mitglieder und Interessier-
te einmal wöchentlich eine Sprechstunde im Café Brauchbar in 
Mengen an. Die Geschäftsstellenleiterin Frau Lautenschleger 
erreichen Sie unter der Handynummer 0151-67784802 oder 
per E-Mail unter info@tv-mengen.de.
 
Sprechzeiten Januar 2025
Dienstag, 14.01.2025  14:30 Uhr - 15:30 Uhr
Dienstag, 21.01.2025  14:30 Uhr - 15:30 Uhr
Dienstag, 28.01.2025  14:30 Uhr - 15:30 Uhr
 
Sprechzeiten Februar 2025
Dienstag, 04.02.2025  14:30 Uhr - 15:30 Uhr
Dienstag, 11.02.2025  14:30 Uhr - 15:30 Uhr
Dienstag, 18.02.2025  14:30 Uhr - 15:30 Uhr
Dienstag, 25.02.2025  14:30 Uhr - 15:30 Uhr
 
Die Abgabe von Unterlagen für den Turnverein Mengen 1863 
e.V. ist jederzeit während den Öffnungszeiten des Café Brauch-
bar (Meßkircher Straße 2, 88512 Mengen) möglich.

Sport – Kids  ;-) Mengen
Wir laden alle Vier- und Fünfjährigen ab dem 09. Januar 2025, 
jeden Donnerstag von 17:00 Uhr bis 18:00 Uhr, in die Ablach-
halle nach Mengen ein. Entdecke eine Stunde lang gemeinsam 
mit dem Trainerteam der Leichtathletik des TV Mengen die 
Vielseitigkeit im Laufen,Springen und Werfen.

Hast du Spaß an Bewegung und Kameradschaft, dann darfst du 
dich unter sportkids.tvmengen@gmail.com  gerne anmelden.

Wir freuen uns auf Euch  ;-)

TURNVEREIN MENGEN 1863 E.V.

MUSIZIERENDE VEREINE

AKZENTE MENGEN

Unser erster Auftritt
Wir beginnen das neue Jahr mit unserem ersten Auftritt am Montag, 
13.01.2025, 19:30 Uhr beim Neujahrsempfang in Rulfingen.



SEITE 12 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

Herzlichen Dank in diesem Zusammenhang an die Gemeinde Rulfin-
gen und insbesondere an OV Manfred Moll für die Bereitstellung des 
Vereinsheims, welches wir als Proberaum nutzen dürfen. 
 
Probenstart
Ab Montag, 20.01.2025 starten wir wieder wie gewohnt mit un-
seren Proben jeweils um 20:00 Uhr im Vereinsheim in Rul-
fingen!
 
Wir wünschen allen ein frohes und vor allem gesundes neues Jahr 
und freuen uns auf viele schöne musikalische und gesellige Erlebnisse.
 
Das Vorstandsteam vom Chor Akzente

GESANGVEREIN 
EINTRACHT-RULFINGEN E. V.

Papiersammlung
Am kommenden Samstag, den 11.01.2025, findet wieder unse-
re Papiersammlung in Rulfingen und Zielfingen statt. Wir bitten die 
Einwohner das gebündelte Papier und Kartonagen ab 8.00 Uhr am 
Straßenrand bereitzustellen. Vielen Dank für Eure Unterstützung.

Wer sein Papier aus gesundheitlichen Gründen nicht an der Straße 
bereitstellen kann oder größere Mengen zur Abholung hat wird ge-
beten, dies einem der Sänger mitzuteilen.

Die blauen Papiertonnen werden von uns NICHT geleert. Diese sind 
Eigentum der Firma alba.
 

MGV FROHSINN BLOCHINGEN 1876 E.V.

Hauptversammlung
Unsere diesjährige Hauptversammlung findet am Freitag, 17. Januar 
2025 um 20:00 Uhr, im Vereinsheim Blochingen statt.
 
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Berichte: Vorsitzender, Schriftführer, Kassenführer
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Bericht Chorleiter
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Wahl der Kassenprüfer
8. Wahlen: 1. und 2. Vorsitzender, Kassierer, Beisitzer
9. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Die Mitglieder werden gebeten, ihre Wünsche und Anträge spä-
testens 8 Tage vor der Hauptversammlung beim 2. Vorsitzenden 
schriftlich einzureichen.
 
Andreas Blersch, 2. Vorsitzender

Ehrungen für langjährig verdiente Sänger
Im Rahmen der Winterwanderung und des Jahresabschlusses am 
Freitag, den 27. Dezember 2024 wurden im Sportheim “Greutle“ 
zwei Sänger für ihre langjährige Treue vom Chorverband Zoller-
nalb-Sigmaringen ausgezeichnet. Nach dem Grußwort des 2. Vor-
sitzenden Andreas Blersch begrüßte auch der Pressereferent des 
Chorverbands Zollernalb-Sigmaringen Dieter Dürrschnabel die 
Blochinger Sänger.
 
Seit der Auflösung des Chorverbands Donau-Bussen im Novem-
ber 2022 gehört der “Frohsinn“ Blochingen nun zum Chorverband 

Zollernalb-Sigmaringen. Herr Dürrschnabel überreichte Hans Röck 
zum Dank für 30 Jahre Singen eine Anstecknadel und eine Urkunde 
des Chorverbandes. Besonders erwähnenswert ist, dass Hans Röck 
seit 17 Jahren regelmäßig die Kasse des MGV prüft.
 
Für 20 Jahre Treue zum “Frohsinn“ überreichte er Andreas Blersch 
ebenfalls eine Anstecknadel und Urkunde. Andreas Blersch ist seit 
2013 der 2. Vorsitzende des Vereins und war zuvor bereits 12 Jahre 
Mitglied des Vereinsausschusses. Seit dem plötzlichen Tod des Vor-
sitzenden Manfred Elgass im Juli 2024 leitet er die Geschicke des 
Männerchores.

MUSIKKAPELLE RULFINGEN

Probe:
Erste Probe Morgen, Freitag, um 20:00 Uhr im Probelokal.
 
Generalversammlung Musikkapelle
Am kommenden Samstag, den 11.01. findet die Generalversammlung 
der Musikkapelle statt. Beginn ist um 20:00 Uhr im Probelokal der 
Musikkapelle im Vereinsheim in Rulfingen.

Hierzu sind sämtliche aktive und passive Mitglieder, Ehrenmitglieder, 
Jugendliche in Ausbildung und deren Eltern sowie Freunde und Gön-
ner recht herzlich eingeladen. 

Die Tagesordnung wurde fristgerecht laut Satzung bereits in den 
letzten Stadtnachrichten in 2024 veröffentlicht. 
 
Termine:
15.02.: Aufbau Saal / Schnorranten
16.02.: Umzug Obere Donau in Blochingen
 
Mit musikalischen Grüßen
Die Vorstandschaft

FÖRDERVEREIN MUSIKKAPELLE 
RULFINGEN

Generalversammlung Förderverein
Am kommenden Samstag, den 11.01. findet die Generalversammlung 
des Fördervereins der Musikkapelle statt. Beginn ist um 19:00 Uhr 
im Probelokal der Musikkapelle im Vereinsheim in Rulfingen.

Hierzu sind sämtliche aktive und passive Mitglieder, Ehrenmitglieder, 
Jugendliche in Ausbildung und deren Eltern sowie Freunde und Gön-
ner recht herzlich eingeladen. 

Die Tagesordnung wurde fristgerecht laut Satzung bereits in den 
letzten Stadtnachrichten in 2024 veröffentlicht. 
 
Mit musikalischen Grüßen
Die Vorstandschaft
 

MUSIKVEREIN WEITHART E.V.

Bläserschule & Jugend Ostrachtal
Die nächste Probe des Vorstufenorchesters findet am 
Freitag, 17.01., um 18:00 Uhr im Probelokal in Rosna statt.
Die JuKa probt wieder am Dienstag, 14.01., um 19:00 Uhr in 
Ostrach im Probelokal.



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 13

Ausflug Flöten-Kids
Im Dezember haben wir unsere Jüngsten für ihre tollen Proben- und 
Auftrittsleistungen belohnt. Zusammen ging es ins Kino Mengen. 
Bei Popcorn und Fanta konnten wir den Film „Niko – Reise zu den 
Polarlichtern“ genießen und einen tollen Jahresausklang feiern. Wir 
freuen uns schon jetzt auf spannende Auftritte und Aktionen mit 
Euch in 2025!

Das Jugend-Team Ostrachtal
 
Nächste Probe
Unsere nächste Probe halten wir am Freitag, 17.01., um 20:00 
Uhr im Probelokal in Rosna ab.

Wir wünschen allen Freunden und Gönnern ein gutes neues Jahr und freu-
en uns schon wieder auf viele tolle gemeinsame Momente. 

Das Vorstands-Team mit Dirigent

STADTKAPELLE MENGEN

Probe:
Am Freitag, 10.01.2025 findet die Probe um 20:00 Uhr statt.
 
Neujahrsempfang:
Am Sonntag, 12.01.2025 umrahmt die Stadtkapelle den Neujahres-
empfang der Stadt Mengen. Wir treffen uns bereits um 11:00 Uhr 
im Bürgerhaus in Ennetach. Anzugsordnung: Stadtkapellen Uniform.
 
Riesenerfolg für Dirigent Ralf Uhl:
Gute Nachrichten erreichten unseren Dirigenten kurz vor Jahres-
ende aus Belgien: beim internationalen VLAMO-Kompositionswett-
bewerb erzielte das Stück „Wind of Withering“ des 47-jährigen die 
höchste Bewertung und landete ganz oben auf dem Siegertreppchen. 
Ralf Uhl konnte sich mit der Blasorchester-Komposition gegen 31 
Konkurrenten aus Belgien, Frankreich, Deutschland, Spanien, Tsche-
chien, Mexiko, den Niederlanden und der Schweiz durchsetzen und 
durfte von der professionellen Jury ein Preisgeld in Höhe von 2.000 
Euro in Empfang nehmen.
 
Ausblick:
18.01.2025 Bürgerwachjahrtag
22.02.2025 Musikball

JUGENDKAPELLE MENGEN

Probe:
Wir starten wieder am Freitag, 10.01.2025 mit den JuKaMe-Proben, 
weitere Proben und Aktivitäten von Januar bis März stehen im Plan.

NARRENVEREINE

HEIMAT- UND NARRENVEREIN ENNETACH

Liebe Mitglieder und Narrenfreunde,
die fünfte Jahreszeit rückt nun endlich an und wir Narren ziehn die 
Häser wieder an, drum merkt euch diese Termine vor. 
Häs und Laufbändelausgabe am Freitag 17.01.2025  von 18:00 
Uhr - 19:00 Uhr und Samstag  18.01.2025 von  
14:00 Uhr - 16:00 Uhr auf der Rathausbühne Ennetach, 
unsere Häswarte Jutta und Lilli erwarten euch. 

Im Sitzungssaal unten im Rathaus werden wir die Laufbändel ausge-
ben und auch die Liste der Arbeitseinsätze bereitlegen. Über viele 
fleißige Helfer sowie auch Kuchenspenden für den Kinderball sagen 
wir jetzt schon ein kräftiges DANKE.
 
"Es gohd dagega"
Am Freitag 10.01.2025 beginnen wir mit der Fasnetseröff-
nung "Obere Donau" in Sigmaringendorf um 19:30 Uhr 
in der Donau- Lauchert Halle. Für alle Mitglieder, die schon 
in den Startlöchern stehn herzliche Einladung uns zu begleiten und 
mit dabei zu sein. damit wir unseren Narrenfreunden aus Sigmarin-
gendorf ankündigen können, wieviel Personen aus dem schönen "An-
nada" erscheinen werden. Anmeldung bei Tine Rädle 01726318798. 
Wir freuen uns auf euch mit einem kräftigen Feifer- Hajo und 
Fronholz- Weible!

NARRENVEREIN BLOCHINGEN E.V.

Neujahrsgrüße
Wir wünschen allen Mitgliedern und Freunden sowie der gesamten 
Einwohnerschaft ein frohes neues Jahr 2025 und zugleich, mit dem 
Start in die 5. Jahreszeit, eine glückselige Fasnet!
 
Narrenfahrplan 2025
Mit dem Start in die Fasnetssaison möchten wir hiermit auch un-
seren Narrenfahrplan bekannt geben. Dieser ist zu jeder Zeit auf 
unseren digitalen Kanälen zu finden.

Wir laden alle recht herzlich dazu ein, uns bei einer unserer Ver-
anstaltungen zu besuchen oder uns bei den Umzügen als Hästräger 
oder Zuschauer zu begleiten.
 
Fr 10.01.25 Fasnetseröffnung „Obere Donau“ Laucherthal
Sa 11.01.25 Nachtumzug Inneringen
So 12.01.25 Umzug Moosheim
So 19.01.25 Umzug Herrenzimmern
Fr 24.01.25 Nachtumzug Mengen
Sa 25.01.25 Dämmerungsumzug Mieterkingen
So 26.01.25 Umzug Ebenweiler
Fr 31.01.25 Nachtumzug Feldhausen
So 02.02.25 Umzug Feldhausen
Sa 08.02.25 Zeltaufbau Bruderschaftstreffen Blochingen
Fr 14.02.25 Bruderschaftstreffen
Sa 15.02.25 „Obere Donau“
So 16.02.25 in Blochingen
So 23.02.25 Umzug Ostrach
Do 27.02.25 Dorffasnet Blochingen
Fr 28.02.25 Nachtumzug Ittenhausen
Sa 01.03.25 Bürgerball, NV Blochingen, Motto: Casino Royale
So 02.03.25 Umzug Mengen
Mo 03.03.25 Umzug Messkirch
Di 04.03.25 Umzug Sigmaringen
Di 04.03.25 Traditioneller Kehraus Blochingen
 
Erstes Fasnetswochenende
Schon dieses Wochenende geht es los und wir starten am Freitag, 
den 10.01. mit der Fasnetseröffnung unserer Narrenbru-
derschaft „Obere Donau“. Diese wird ausgerichtet von der 
Fasnachts-Gesellschaft Laucherthal in der Festhalle in Sigmarin-
gendorf. Beginn ist um 19.30 Uhr.

Da wir als Narrenverein Blochingen e.V. in diesem Jahr der Ausrich-
ter des Bruderschaftstreffen sein dürfen, ist die Eröffnung für uns 
ganz besonders, da wir die Urkunde unserer Bruderschaft überreicht 
bekommen und damit unser großes Event offiziell kurz bevorsteht!
Aufgrund dessen würden wir uns sehr freuen, wenn viele Bloigewei-
ble und Wassermänner dabei sind, weshalb wir unseren Narrenbus 



SEITE 14 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

auch kostenfrei laufen lassen. Gemeinsame Abfahrt ist um 18.30 Uhr 
am Haus der Vereine (HdV).
 
Am darauffolgenden Samstag und Sonntag geht es bereits los mit 
den ersten Umzügen. Nachfolgend alle Details inkl. der Ausfahrt zu 
Fasnetseröffnung.
 
Wir freuen uns, nun endlich wieder gemeinsam mit Euch närrisch 
durchzustarten! Auf eine tolle Fasnetssaison ein kräftiges „Ällas goad 
– d’r Bach na“!
 
Freitag, 10.01. – Fasnetseröffnung Laucherthal
Bruderschaft „Obere Donau“
Beginn:  19.30 Uhr
Busabfahrt: 18.30 Uhr HdV - kostenfrei
 
Samstag, 11.01. – Nachtumzug Inneringen
Umzugsbeginn: 19.00 Uhr
Laufnummer: 29 von 33
Busabfahrt: 17.00 Uhr HdV
 
Sonntag, 12.01. – Umzug Moosheim
VAN Freundschaftstreffen
Umzugsbeginn: 13.30 Uhr
Laufnummer: 50 von 60
Busabfahrt: 12.00 Uhr HdV
 
Abrechnung Vereinsklamotten
Wir werden in Kürze die Kosten für die im November und Dezem-
ber ausgeteilten Vereinsklamotten per Bankeinzug einziehen. Die 
entsprechenden Beträge je Artikel sind der vereinsinternen Whats-
App Gruppe zu entnehmen. Bei Rückfragen könnt ihr Euch gerne an 
Philipp Luib (01735304887) oder Angelina Kromer (01726534423) 
wenden.

NARRENVEREINIGUNG BERGNARREN 
HUNDERSINGEN-BEUREN

10.01.2025 Fasnetseröffnung Obere Donau in Sigmaringen-
dorf um 19:30 Uhr
12.01.2025 VAN-Freundschaftstreffen in Moosheim um 
13:30 Uhr, Laufnummer 48
18.01.2025 Fasnetseröffnung Daugendorf um 18:00 Uhr
25.01.2025 Jubiläums-Dämmerumzug Mieterkingen um 17:01 
Uhr
02.02.2025 Alb-Lauchert-Ringtreffen Feldhausen um 13:30 
Uhr
08.02.2025 Jubiläumsumzug Sigmaringendorf um 15:30 Uhr
14.02.2025 Bruderschaftstreffen Nachtumzug Blochingen 
um 19:00 Uhr
15.02.2025 Bruderschaftsball Blochingen (17:30 Uhr Narren-
messe und um 20:00 Uhr Bruderschaftsball)
16.02.2025 Bruderschaftreffen Umzug Blochingen um 13:30 
Uhr
22.02.2025 Junghexenparty in der Buwenburghalle um 17:30 
Uhr
23.02.2025 Umzug Oberdischingen um 13:30 Uhr
27.02.2025 Narrenfrühstück, Schülerbefreiung, Kinderball, 
Feierabendhock
28.02.2025 Schnettermarkt Marbach
01.03.2025 Fasnetsball in der Buwenburghalle um 20:00 Uhr
02.03.2025 Umzug in Hohentengen um 14:00 Uhr
03.03.2025 Dorfumzug Hundersingen um 13:30 Uhr
04.03.2025 Umzug in Bad Saulgau um 10:30 Uhr,
  Umzug in Riedlingen um 14:00 Uhr

Anschließend Hex verbrennen am Rathaus, Kehraus

Am Wochenende 08.03./09.03.2025 planen wir an Umzüge in 
Grüningen und Uster (Schweiz) teilzunehmen, wer hier Interesse 
hat, darf sich gerne bei der Vorstandschaft melden.

BURRENWEIBLE-ZUNFT EINHART E.V.

Liebe Mitglieder der Burrenweible Zunft Einhart e.V.
Spendenübergabe Angelo Stiftung
Am Samstag den 21.12.24 durften wir von der Burrenweible Zunft 
der Angelo Stiftung aus Bingen unsere Spende von 1.111,11 € über-
geben. Das Spendengeld wurde während des Kinderballs in Einhart, 
bei der Versteigerung  „Narr für einen guten Zweck“, gesammelt. Es 
war so schön zu sehen wo das Geld hingeht, wenn man das Strahlen 
der Augen sieht, wird einem bewusst wie wichtig die Spende für die 
Kinder ist. 

Herzlichen  Dank an alle Narren die sich versteigern ließen und an 
diejenigen welche die Narren großzügig ersteigert haben. Ohne euch 
wäre diese Aktion nicht möglich gewesen.
Daniela Amann und Ralf Oberkamm (Zunftmeister/in)

Das erste Fasnet Wochenende
Wir hoffen Ihr hattet schöne Weihnachten und seid gut ins neue 
Jahr gestartet. Nachdem gestern die Häsausgabe erfolgt ist, sind wir 
bereit für die Fasnet 2025!

Das erste Fasnet Wochenende startet am 24. Januar.
Freitag: 24.01.2025 -> Narrenbaumstellen in Mengen
Samstag 25.01.2025 -> Narrenbaumstellen in Ebenweiler
Sonntag 26.01.2025 -> Jubiläumsumzug in Ebenweiler

Zunft und Bürgerball der Burrenweiblezunft in Einhart
Der Ball der Burrenweiblezunft findet dieses Jahr am 01. Februar 
statt. Hierzu laden wir die Bevölkerung recht herzlich ein. Weitere 
Informationen dazu folgen.
 
Diese Daten und weitere Informationen können auch auf unserer 
Homepage eingesehen werden: www.burrenweiblezunfteinhart.de
 
Es grüßt der Narrenrat !

SOZIALE/BILDENDE/KULTURELLE VEREINE

„ALTE FÜCHSE“ ALTENCLUB MENGEN E.V.

"Alte Füchse" Altenklub Mengen e.V.
Gemeinsam - satt einsam
Januar 2025
Mittwoch, 8. Januar
Das neue Jahr starten die Füchse um 13.15 Uhr bis 14.15 Uhr 
mit der Seniorengymnastik, das gemütliche Plaudertreff  schließt 
sich an. Die Füchse begrüßen dann das neue Jahr mit einem Glas 
Sekt.

Mittwoch, 15. Januar
Nach der Seniorengymnastik von 13.15 bis 14.15 Uhr 
wird um 15 Uhr der erste Vortrag dieses Jahres ange-
boten. Es sprechen Frau Birgitt Knubben und Herr Dekan 
Werner Knubben über das Thema "Vor allem liebe dein 
Herz, denn von ihm geht dein Leben aus".Sprüche 4/23. 
Ein Thema aus dem Alltag für den Alltag



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 15

Dienstag, 21. Januar
Halbtagesausflug  auf die Alp u.a. zur Firma Betz (siehe 
gesonderte Bekanntmachung)

Mittwoch, 22.Januar
Seniorengymnastik von 13.15 bis 14.15 Uhr und anschließend ein Plau-
dertreff

Freitag, 24. Januar
um 10 Uhr treffen sich die Wanderfüchse vor dem Fuchsbau, Schwarzad-
lerstrasse, Mengen

Mittwoch,29. Januar
Seniorengymastik von 13.15 bis14.15 Uhr und anschließend Plaudertreff  
und wenn es klapp mit einer musikalischen Überraschung.

SOZIAL - KULTURELL - GESELLIG

BRIEFMARKENFREUNDE MENGEN 

Briefmarkenfreunde Mengen
Am Freitag, 10.01.2025 findet der erste Tauschabend der Briefmar-
kenfreunde Mengen im Jahr 2025 statt.

Ab 19:00 Uhr treffen wir uns im Gasthaus „Lamm“ in Mengen.
Zu diesem Treffen sind alle Briefmarkensammler herzlich eingeladen.

An diesem Abend können nicht mehr benötigte Marken abgegeben 
werden. Diese werden, sollte ein Verkauf nicht möglich sein, an Ge-
meinnützige Organisationen abgegeben.

Ebenso können an diesem Abend Sammlungen kostenlos und unver-
bindlich kurz bewertet werden.
 
Schuler

FRAUENGEMEINSCHAFT ENNETACH

Frauengemeinschaft Ennetach
A c h t u n g !
Heute, Donnerstag. den 09. 01. 2025 fahren wir mit dem Bus nach 
Messtetten. Dort besuchen wir das "Neue Krippen-Museum".

Vier Dinge sind es, die nicht zurückkommen: Das versprochene 
Woert, der abgeschossene Pfeil, das vergangene Leben und die ver-
säumte Gelegenheit.

Deshalb vergessen Sie nicht unseren Ausflug.

Abfahrt: 12,00 Uhr am Bürgerhaus Ennetach - Anmeldung oder Aus-
kunft bei Frau Anita König, Tel. 2392.

Frauengemeinschaft Ennetach, gez. Lore Rometsch

VDK-ORTSVERBAND 
RULFINGEN/KRAUCHENWIES

Liebe Mitglieder
Wir wünschen euch allen ein gutes, gesundes und friedliches
neues Jahr 2025. Wir werden bemüht sein, euch auch das neue
Jahr mit guten Angeboten zu verschönern.

Mit herzlichen Grüßen vom ganzen Vorstandsteam

Achtung zusätzlicher Termin im Januar:
Am Dienstag den 21.Jan. 2025 um 14:30 Uhr machen wir eine Be-
triebsbesichtigung bei der Firma Columbus in Krauchenwies mit an-
schließender Einkehr im Gasthaus Krone.

Wir treffen uns um 14:25 direkt bei der Fa. Columbus.
Mitfahrgelegenheit besteht ab Löwenplatz um 14:20.
Für Nichtmitglieder wird ein Unkostenbeitrag von 5,00 € erhoben.
Interessenten können sich bis am 14.01.25
bei Claus Bergermann Tel. 07576 575 anmelden.

SONSTIGE VEREINE

BAUWAGEN ROSNA E.V.

Christbaumsammeln 2025
Am 11.01.2025 werden ab 11:00 Uhr wieder die Christbäume vom 
Bauwagen Rosna e.V. eingesammelt. Legt diese bitte gut sichtbar an 
den Straßenrand, sodass wir sie gut mitnehmen können. 
 
Wir kommen in folgende Ortschaften:
• Rosna
• Levertsweiler
• Habsthal 
• Bernweiler

Wir wünschen Ihnen auf diesem Wege ein frohes neues Jahr 2025! 
 
gez. Alina Rehm
2. Vorstand Bauwagen Rosna
 
SAVE THE DATE: 25.01.2025 ab 19:30 Uhr im Bürgerhaus Rosna - 
SCHUBKARRENPARTY 2025

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Evangelische  
Kirchengemeinde Mengen

Zeppelinstr. 30 • 88512 Mengen
Bürozeiten: Di + Do 14:00 – 17:00 Uhr
Pfarramt Mengen • Tel.: 07572 71091

Auf Anfrage senden wir Ihnen auch regelmä-
ßig die Papierausgabe zu.
 
Welche der Geist Gottes treibt, die 
sind Gottes Kinder. (Röm 8,14)

Sonntag, 12.01.2025 „1. So. nach Epiphanias“
10:00 Gottesdienst in der Pauluskirche, 
mit Pfarrerin Heidrun Stocker
 
Mittwoch, 15.01.2025
14:30 Konfi-Kurs im Andachtsraum

Sie finden uns im Internet unter: 
www.mengen-evangelisch.de

Abonnieren Sie unseren Newsletter/ 
Paulusbrief! 

Freitag, 17.01.2025
15:00 Frau Wolle im Andachtsraum
 
Von seiner Fülle haben wir alle ge-
nommen Gnade um Gnade. 
(Joh 1,16)
 
Sonntag, 19.01.2025 „2. So. nach Epiphanias“
10:00  Gottesdienst mit Taufe in der Pau-

luskirche, mit Pfarrer Raiser,
 mit anschließendem Kirchenkaffee



SEITE 16 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

Dienstag, 21.01.2025 bis 
Donnerstag, 23.01.2025
19:30  Ökumenische Bibelwoche, weitere 

Informationen in der ChurchTools 
App 

 
Mittwoch, 22.01.2025
14:30 Konfi-Kurs im Andachtsraum
 

Kath. Kirchengemeinde 
St. Cornelius und Cyprian 
Mengen-Ennetach

Kastellstraße 34
Telefon: 5630
stcorneliusundcyprian.ennetach@drs.de

Fest der Taufe des Herrn
Sonntag, 12. Januar
Jes 42,5a.1-4.6-7; Apg 10,34-38; 
Lk 3,15-16.21-22
9.00 Eucharistiefeier
 Gedenken: Rudi Buck
 
Dienstag, 14. Januar
18.30   Rosenkranz
19.00    Oberministrantenrunde Seelsorge-

einheit, Blochingen
 
Mittwoch, 15. Januar
18.00    Kirchenführung (Taschenlampe), 

Erstkommunionkinder
19.30   Firmteam
 
Donnerstag, 16. Januar
18.30   Eucharistiefeier
 
Freitag, 17. Januar, Antonius, Mönchsvater in 
Ägypten, 356
7.35 Schülergottesdienst Klassen 1 – 4
9.00 - 
16.00 Gebetsstunden, Antoniuskapelle
18.00   Vesper
 
In der Hoffnung auf die Auferstehung ins 
Grab gelegt
Herr Pfarrer Kaspar Baumgärtner, 70 Jahre
Herr Alois Steidel, 92 Jahre
Herr, gib ihnen die ewige Ruhe
Lass sie ihre Ruhe finden in deinem Frieden
 
Pfarrbüro Ennetach, T. 5630
Mittwoch, 16.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag, 16.00 – 18.00 Uhr

Kath. Kirchengemeinde 
Mengen Liebfrauen

Pfarrstraße 8
Telefon: 8278 • Fax: 712 479
Liebfrauen.Mengen@drs.de

Samstag, 11. Januar
18.30   Eucharistiefeier
  Gedenken: Johann und Elisabeth 

Messmer, Agnes und Karl Löffler, 
Walter Flaisch mit Familie, Rita 
und Eugen Neher

Fest der Taufe des Herrn
Sonntag, 12. Januar
Jes 42,5a.1-4.6-7; Apg 10,34-38; 
Lk 3,15-16.21-22
10.30   Eucharistiefeier
 Krabbelgottesdienst
 
Montag, 13. Januar
14.00   Meditatives Tanzen
19.00   Offener Singkreis
 
Dienstag, 14. Januar
9.00 Eucharistiefeier
18.00    Kirchenführung (Taschenlampe), 

Erstkommunionkinder
19.00    Oberministrantenrunde Seelsor-

geeinheit, Blochingen
 
Mittwoch, 15. Januar
19.30   Firmteam
 
Freitag, 17. Januar, Antonius, Mönchsvater in 
Ägypten, 356
7.35 Schülergottesdienst Klassen 1 - 4
18.00   Vesper
 
Rosenkranz 
17.00 Liebfrauenkirche
 
In der Hoffnung auf die Auferstehung ins 
Grab gelegt
Frau Irma Büstrow, 80 Jahre
Herr Josef Kruzic, 84 Jahre
Aus unserer Gemeinde ist verstorben
Frau Irmgard Ott, 92 Jahre
Herr, gib ihnen die ewige Ruhe
Lass sie ihre Ruhe finden in deinem Frieden
 
Voranzeige:
Ökumenische Bibelwoche „Wenn es Him-
mel wird“ Sieben Zeichen aus dem Johan-
nesevangelium
21.-23.01., 19.30 Uhr
Gemeindehaus Mengen
Pauluskirche Gemeindesaal
St. Nikolaus, Scheer
 
Öffnungszeiten Pfarrbüro Mengen 
(T. 8278, F. 712479)
Dienstag bis Freitag, 8.00 bis 12.30 Uhr
Dienstag und Mittwoch, 13.30 bis 16.30 Uhr
Donnerstag, 15.00 bis 18.00 Uhr

Kath. Kirchengemeinde  
St. Pelagius Blochingen

Tel. 8955 • Fax 8404, 
E-Mail stnikolaus.scheer@drs.de 
Öffnungszeiten Pfarrbüro: 
Mo., Di. und Fr.  09.00 – 12.00 Uhr, 
Do. 15.00 – 18.00 Uhr

Vom 09. bis 19. Januar 2025 
Donnerstag, 09. Januar
Eucharistiefeier entfällt
 
Sonntag, 12. Januar Taufe des Herrn
9.00    Eucharistiefeier

Dienstag, 14. Januar
19.00     Treffen der Oberministranten der 

Seelsorgeeinheit in Blochingen
 
Donnerstag, 16. Januar
18.00     Kerzen basteln für die Erstkom-

munion im Gemeindehaus in 
Scheer

18.30    Eucharistiefeier
 Gedenken an Reinhold Engenhart
 
Freitag, 17. Januar
15.00 – 
16.30   2. Werknachmittag der Erstkom-

munionkinder im Gemeinde-
haus in Scheer

 
Samstag, 18. Januar
18.00     Gottesdienst der Kroatischen Ge-

meinde
 
Sonntag, 19. Januar 
10.30    Tauferinnerungsgottesdienst
 
Gottesdienstzeiten der 
Seelsorgeeinheit
Heudorf:
Sa. 11.01.    18.30 Uhr  Eucharistiefeier 
Scheer:
So. 12.01.    10.30 Uhr Eucharistiefeier
 
 
Seelsorgeeinheit  
Krauchenwies-Rulfingen

Samstag, 11.01.2025
Göggingen - 19.00 Uhr
Eucharistiefeier
 
Sonntag, 12.01.2025
Ablach - 9.00 Uhr
Eucharistiefeier - Taufe des Herrn -
Krauchenwies - 10.30 Uhr
Eucharistiefeier - Taufe des Herrn -
mit Tauferneuerung der Erstkommunionkin-
der der gesamten SE
 
Montag, 13.01.2025
Göggingen - 18.30 Uhr
Friedensgebet
-20 Minuten für den Frieden-
 
Dienstag, 14.01.2025
Hausen a. A. - 19.00 Uhr
Eucharistiefeier
 
Donnerstag, 16.01.2025
Bittelschieß - 19.00 Uhr
Eucharistiefeier

Kath. Kirchengemeinde  
St. Martinus Hundersingen

Kath. Gottesdienste in der 
Seelsorgeeinheit Göge-
Donau-Schwarzachtal



DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025 | SEITE 17

Gottesdienstplan 11. – 16.01.2025
Samstag, 11.01. 
18.00 Uhr   Herbertingen, St. Oswald
18.00 Uhr   Beuren, St. Wendelinus

Sonntag, 12.01. – Taufe des Herrn
08.30 Uhr   Marbach, St. Nikolaus
08.30 Uhr   Mieterkingen, St. Peter/Paul
10.00 Uhr   Hohentengen, St. Michael
10.00 Uhr   Hundersingen, St. Martinus
11.15 Uhr   Marbach, St. Nikolaus – Tauffeier

Dienstag, 14.01. 
08.00 Uhr    Hohentengen, St. Michael – 

Schülergottesdienst
18.30 Uhr   Marbach, St. Nikolaus

Mittwoch, 15.01. 
09.00 Uhr   Hohentengen, St. Michael
18.30 Uhr   Hundersingen, St. Martinus
18.30 Uhr    Hohentengen, Marienkapelle – 

Mittwochsgebet

Donnerstag, 16.01.   
09.00 Uhr   Herbertingen, Nikolauskapelle
18.30 Uhr   Mieterkingen, St. Peter/Paul

Stadtmission Mengen  
Süddeutscher  
Gemeinschaftsverband

Fuchsstr. 19 • 88512 Mengen
Tel.: 07572/713000 • mengen@sv-web.de
www.stadtmission-mengen.de

Wir freuen uns auf Ihren Besuch 
zu unseren Gottesdiensten und 
Veranstaltungen!

19.03.2025
Frauenfrühstück mit Ruth Krämer
Thema: Liebe und Respekt,
was braucht man mehr um
sich geliebt zu fühlen?
 
Losung Lehrtext für den 12.01.2025
Hass erregt Hader; aber Liebe
deckt alle Übertretungen zu.
Sprüche 10,12

Darin besteht die Liebe: nicht
dass wir Gott geliebt haben,
sondern dass er uns geliebt hat
und gesandt seinen Sohn zur
Versöhnung für unsre Sünden.
Ihr Lieben, hat uns Gott so geliebt,
so sollen wir uns auch
untereinander lieben.
1.Johannes 4,10-11
 
Weitere Informationen erhalten Sie auf 
unserer Homepage unter: 
www.stadtmission-mengen.de oder 
schreiben Sie uns: - mengen@sv-web.de

Mittwoch, 8. Januar
09.00 Uhr Frauengesprächskreis
19.30 Uhr Bibelgesprächskreis
 
Samstag, 11. Januar
20.00 Uhr
Jugendkreis
 
Sonntag, 12. Januar
10.15 Uhr
Meat und Eat und
Gottesdienst mit Dave Herrn Jarsetz
Missionsleiter der Liebenzeller Mission
Kindergottesdienst in zwei Altersgruppen
 
Dienstag, 14. Januar
19.30 Uhr Hauskreis in Mengen
 
Mittwoch, 15. Januar
09.00 Uhr Frauengesprächskreis
19.30 Uhr Bibelgesprächskreis
 
Samstag, 18. Januar
20.00 Uhr
Jugendkreis
 
Sonntag, 19. Januar
10.15 Uhr
Gottesdienst mit Prof. em. Dr. Schuster, an der 
IHL (Internationale Hochschule Liebenzell)
Kindergottesdienst in zwei Altersgruppen
 
Save the Day and the Date

06.03.2025
Männervesper mit Volker Kauder
Thema: Einsatz für verfolgte Christen – damit
Hoffnung wächst

LANDKREIS SIGMARINGEN INFORMIERT

Gesundheitsamt empfi ehlt 
Polio-Impfcheck
In dem als Frühwarnsystem eingesetzten Abwassermonitoring hat 
das Robert-Koch-Institut (RKI) erstmals das Schluckimpfstoff-ab-
geleitete Polio-Virus in verschiedenen Städten Deutschlands nach-
gewiesen. Vor diesem Hintergrund appelliert das Sigmaringer Ge-
sundheitsamt an die Bürgerinnen und Bürger im Landkreis, ihren 
Impfstatus zu überprüfen. Darüber hinaus kann gute Händehygiene 
dazu beitragen, die Verbreitung des Virus zu verhindern.
 
Bislang wurden in Deutschland keine Polio-Erkrankungen oder Ver-
dachtsfälle gemeldet. Aufgrund insgesamt hoher Polio-Impfquoten 
und guter Hygienebedingungen in Deutschland ist die Wahrschein-
lichkeit für das Auftreten der Erkrankung gering. Sofern Polio-Vi-
ren jedoch anhaltend zirkulieren, ist es nach Einschätzung des Ro-
bert-Koch-Instituts möglich, dass vereinzelt Erkrankungsfälle unter 
ungeimpften oder nicht vollständig geimpften Menschen auftreten.
 
„Die Nachweise von Polio-Viren in Abwasserproben sind ein Weck-
ruf für die Bedeutung eines vollständigen Impfschutzes gegen Kin-
derlähmung“, sagte Gesundheitsminister Manne Lucha bereits am 
29. November in Stuttgart. „In Baden-Württemberg bestehen teil-
weise erhebliche Lücken in Bezug auf die Impfung gegen Kinderläh-
mung. Insofern appelliere ich an alle Bürgerinnen und Bürger, den 
Impfschutz entsprechend den aktuellen STIKO-Empfehlungen zu 
überprüfen und bei Bedarf zu vervollständigen.“

Bei den Einschulungsuntersuchungen wurde im Landkreis Sigmarin-
gen im vergangenen Jahr ein vollständiger Impfschutz bei 91 Prozent 
der Kinder festgestellt. Der Anteil vollständig geimpfter Menschen 
nimmt jedoch mit zunehmendem Alter ab, da erforderliche spätere 
Auffrischungsimpfungen häufi ger versäumt werden.
Bei Poliomyelitis („Kinderlähmung“) handelt es sich um eine hochan-
steckende Krankheit, die vor allem Kinder unter fünf Jahren betrifft 
und bei nicht ausreichend immunisierten Personen im schlimmsten 
Fall zu dauerhaften Lähmungen führen kann. Sie wird überwiegend 
mittels Schmierinfektion übertragen, in seltenen Fällen jedoch auch 
über Tröpfchen. Die Krankheit kann durch Impfungen zuverlässig 
verhindert werden. Da die Infektion in mehr als 95 Prozent der Fälle 
stumm verläuft, kann das Virus in der Bevölkerung unter Umständen 
über längere Zeit weitergegeben werden, bevor der erste Erkran-
kungsfall gemeldet wird.
 
Eine vollständige Impfung schützt zuverlässig vor der Erkrankung. 
Daher rät das Gesundheitsamt des Landkreises Sigmaringen dazu, 
in den Impfausweis zu schauen und zu prüfen, ob der eigene Impf-
status beziehungsweise der der Kinder vollständig ist. Was eine 
vollständige Polio-Impfung für Kinder, Jugendliche und Erwachsene 
bedeutet, ist ausführlich auf der Internetseite der Bundeszentrale für 
gesundheitliche Aufklärung (BzgA) erläutert (www.impfen-info.de). 
Menschen mit fehlender oder unvollständiger Polio-Impfung sollten 
sich an ihre Ärztin oder ihren Arzt wenden. Bürgerinnen und Bürger 
werden außerdem gebeten, auf gute Händehygiene zu achten. Damit 
kann die Verbreitung von Polio-Viren verhindert werden.



SEITE 18 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

Christbäume können auf den 
Recyclinghöfen entsorgt werden
Zu Weihnachten wird der Christbaum liebevoll geschmückt und mit 
Lichterketten versehen. In vielen Wohnzimmern entstehen auf diese 
Weise echte Kunstwerke. Kunstwerke, bei denen sich früher oder 
später dann schon wieder die Frage stellt, wie sie richtig entsorgt 
werden. Im Landkreis Sigmaringen ist das möglich über die Cont-
ainer für holziges Grüngut auf den Wertstoffhöfen. In manchen Ge-
meinden gibt es außerdem Vereinssammlungen. Die Termine können 
dem Entsorgungskalender oder dem jeweiligen Mitteilungsblatt der 
Gemeinde entnommen werden.
 
Auf den Recyclinghöfen werden nur vollständig abgeschmückte 
Christbäume ohne Kunstschnee angenommen. Aufgrund der be-
grenzten Aufnahmemenge und der eingeschränkten Abfuhren durch 

den beauftragten Unternehmer bittet die Kreisabfallwirtschaft 
darum, die Christbäume möglichst erst Mitte bis Ende Januar 2025 
zum Wertstoffhof zu bringen. Um Volumen einzusparen, ist es au-
ßerdem von Vorteil, wenn die Bäume bereits kleingesägt beziehungs-
weise -geschnitten wurden.
 
Informationen zu den Öffnungszeiten der Recyclinghöfe über die Fei-
ertage und den Jahreswechsel sind erhältlich bei den Gemeindever-
waltungen beziehungsweise in ihrem jeweiligen Mitteilungsblatt. Eini-
ge Gemeinden haben bei der Kreisabfallwirtschaft Schließtage nach 
Weihnachten oder in der ersten Kalenderwoche 2025 angekündigt.
 
Fragen beantworten die Mitarbeitenden der Kreisabfallwirtschaft 
gerne unter der Telefonnummer 07571/102-6677 und per E-Mail an 
abfallberatung-kaw@lrasig.de. Weitere Informationen gibt es auch 
über die Abfall-App der Kreisabfallwirtschaft und auf der Internet-
seite des Landkreises: www.landkreis-sigmaringen.de.

INTERESSANTES UND WISSENSWERTES

Projektidee? LEADER Oberschwaben 
stellt wieder Fördergelder bereit

Die LEADER-Aktionsgruppe Ober-
schwaben startet kurz vor Weihnachten 
einen weiteren Projektaufruf und stellt 
500.000 Euro Fördermittel der Europäi-
schen Union zur Verfügung. Je nach För-
dermodul können nationale Fördermit-
tel (Landesmittel) in entsprechendem 
Förderverhältnis hinzukommen.

Sie haben eine Projektidee, die sich strukturell auf Ihre Region 
auswirkt und gut zu den LEADER-Themen (ökologische und so-
ziale Nachhaltigkeit, zukunftsfähige Infrastrukturen, regionales 
gemeinwohlorientiertes Wirtschaften, Zusammenleben und 
Innovation) passt? 

Dann melden Sie sich gerne bei der LEADER-Geschäftsstelle 
unter Telefon 07571/102-5010 oder per E-Mail unter 
leader@LRASIG.de.

Sie sind eine private Organisation, die ein Kunst-/Kulturprojekt, 
ein (Tourismus-)Konzept, eine Machbarkeitsstudie zu LEA-
DER-nahen Themen plant oder eine Zertifizierung (z.B. Ge-
meinwohl) anstrebt? 

Für diese „nicht-investiven Vorhaben“ stehen ebenfalls Förder-
mittel bereit.

Auf unserer Homepage unter www.leader-oberschwaben.de 
finden Sie weitere Informationen sowie die Antragsunterlagen.

Bewerbungsfrist ist der 24. Januar 2025.

Sie sind sich noch unsicher oder haben Fragen vorab? Dann neh-
men Sie gerne an einem unserer vier Online-Beratungsterminen 
teil:

• Donnerstag, 12.12.2024, um 17 Uhr
• Freitag, 13.12.2024, um 11 Uhr
• Mittwoch, 18.12.2024, um 13 Uhr
• Donnerstag, 09.01.2025, um 17 Uhr

Alle Termine finden per WebEx statt. Den jeweiligen Zugangs-
link finden Sie unter „Termine“ auf unserer Homepage.

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 
 

 

  
  

  
  
  
  

  
 

Enkeltrick – nicht mit uns
Einladung der Allgemeinen Blinden- und Sehbehin-
dertenhilfe e.V. (ABSH)
– Regionalgruppe Bodensee-Oberschwaben –
Wir laden Sie recht herzlich ein, am Samstag, den 18.01.2025 ab 
14:30 Uhr, Treffpunkt: Brauwerk Zoller-Hof, Fürst-Wilhelm-Str. 5-7, 
72488 Sigmaringen zum Thema: Enkeltrick, falscher Polizeibeamter, 
Cyberkriminalität, Schockanrufe. Hierfür dürfen wir einen Beamten 
der Polizei Abteilung Kriminalprävention begrüßen und freuen uns 
sehr über hilfreiche Tipps für den Alltag.

Ausdrücklich erwünscht sind bei all unseren Treffen immer die Ange-
hörigen betroffener und ratsuchender Menschen. Um besser planen 
zu können, bitte ich möglichst um vorherige Anmeldung per Telefon 
07577-852 oder E-Mail rg-bodensee-oberschwaben@abs-hilfe.de
bei Jürgen Schultz aus Veringenstadt

Nähere Informationen finden Sie auch auf unserer ABSH-Home-
page: www.abs-hilfe.de



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Starten Sie kraftvoll ins neue Jahr mit unserer beliebtesten Aktion 
für Ihre Werbeanzeigen! Für einen begrenzten Zeitraum erhalten Sie 
4 Anzeigen zum Preis von 3 – das ist eine Anzeige völlig kostenlos!

Vorteile für Sie:

• Mehr Sichtbarkeit: 
Maximieren Sie Ihre Reichweite, 
ohne zusätzliche Kosten.

• Kostenersparnis:
Nutzen Sie die Gelegenheit, effektiv 
zu werben und gleichzeitig Ihr 
Budget zu schonen.

• Starker Jahresbeginn:
Setzen Sie direkt ein Zeichen und 
starten Sie mit Ihren Angeboten, 
Events oder Kampagnen durch.

So funktioniert‘s:

1. Buchen Sie 3 Anzeigen
in unserem System.

2. Erhalten Sie 1 weitere 
Anzeige kostenlos dazu.

3. Profi tieren Sie von insgesamt 
4 Anzeigen, die Ihre Zielgruppe 
erreichen.

Unsere Aktion ist gültig von 
KW 2 bis einschließlich KW 6

(03.01. bis 07.02.2025)

Zögern Sie nicht, uns bei Fragen oder zur Buchung direkt zu kontaktieren. 
Gemeinsam starten wir erfolgreich ins neue Jahr!

BEDINGUNGEN DER AKTION:
• Es gelten unsere AGB

(siehe www.primo-stockach.de) 
und die aktuelle Preisliste für 
Gewerbetreibende und 
Werbeagenturen.

• Anzeigenvorlagen 
(Druckunterlagen):
Bitte bis donnerstags, 
9 Uhr der Vorwoche einreichen.

• Zahlungsmethoden: Nur mit 
erteilter Abbuchungserlaubnis. 
Andere Zahlungsmethoden sind 
ausgeschlossen.

• Bestehende Vereinbarungen:
Rabatt-, Abschluss- und 
Skontovereinbarungen mit 
unserem Verlag sind für diese 
Aktion außer Kraft gesetzt. 
Das mm-Volumen wird jedoch 
Ihrem Abschluss gutgeschrieben.

• Farbzuschläge: 
Nicht rabattierfähig.

• Aktionszeitraum: Alle Anzeigen 
müssen innerhalb des Aktions-
zeitraums geschaltet werden.

• Aktionscode: Bitte geben Sie bei 
der Anzeigenbestellung den Code
P-2025-01 an.

Aktion zum Jahresbeginn: 
3 Anzeigen bezahlen

+ 1 kostenlos!



 
 

 



Immer in
Ihrer Nähe

• Fahrten zur Dialyse 
Krankentransporte • Bestrahlungsfahrten 

 • Flughafenzubringer 
Eil- und Kurierdienst im In- und Ausland bei Tag und Nacht.

Tel. 0 75 72 / 67 27
Der kommt wie gerufen.

Taxi-Service
Strobel

Inh. Alexander Fischer
Mengen-Rulfingen

Nach über 40-jähriger Tätigkeit als Geschäftsführer des Restau-
rants Drei König Pizzeria da Peppino in Mengen übergebe ich, 
Giuseppe Guarda ab dem 02.01.2025 die Geschäftsführung an 
unsere Tochter Antonietta Guarda.

Schenken Sie auch ihr Ihr Vertrauen.

Wir sind natürlich nach wie vor im Restaurant für Sie da.

Suche 2-3-Zimmer-Wohnung
im Umkreis Mengen, mit Balkon/Terrasse und Stellplatz/Garage 
baldmöglichst. Männlich, 33 Jahre, Festanstellung, Nichtraucher, 

keine Haustiere.
Zuschriften unter Chiffre 6095 an Primo Verlag,

Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach

KENNEN SIE 

SCHON UNSERE 

DRUCKEREI?

WIR DRUCKEN ALLES 

AUSSER GELD!


Fehlt Ihnen 

noch Ihr 
Plakat für 

diesen 
Rahmen?

Wir erstellen 
Ihnen gerne ein 
unverbindliches 

Angebot!

print@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

www.primo-stockach.de



Helfende Hände gesucht
Sie brauchen Untersützung? So schnell können Sie Ihre 
Stellenanzeige buchen. Einfach Anzeigenformat sowie Ver-
breitungsgebiet auswählen und Ihr Anzeigenpreis wird direkt online 
berechnet.

EINFACH
ONLINE 

BUCHEN

www.primo-stockach.de

ANZEIGEN
Kalkulator

 



Klavierstimmer Jacobi • Reparatur u. Verkauf
Tel. 07551 9 455 031 • 0170 81 58 400 •  www.klavierbau-jacobi.de



SEITE 24 | DONNERSTAG, 9. JANUAR 2025

BEREITSCHAFTSDIENSTE

NOTRUFE

Polizei/Überfall  110 
Feuerwehr – Rettungsdienst – Notarzt  112 

Strom:  
Mengen und Ennetach : 
Stadtwerke  07572/711183 
Teilorte: (außer Ennetach): 
Netze BW  0800 3629-477 
Stadtwerke / Wasser  07572 711186 
Stadtwerke / Nahwärme  07572 711187 
Netze Südwest  0800 0824505 
(Gas-Entstörungsdienst) 
Unitymedia 
Kabelfernseh-Stördienst  0221 46619100 
Krankentransport  
DRK - Krankentransport  19222 
Polizeiposten Mengen  07572 5071 
Nach Dienstschluss  07581 4820 
Forstrevier Mengen / 
Stefan Vollmer  07572/60 72 41 
Für den Privatwald zuständig: 
Forstrevier Sigmaringendorf-Scheer 
Tobias Meikis 07571 102-2519
Mobil: 0172 7257275 Fax: 07571 102-2599  

www.mengen.de 
- siehe unter Bürgerinformation 
- Gesundheitsnetz LK Sigmaringen 

Auf den Internetseiten finden Sie umfassende Informati-
onen zum Gesundheitsnetz im Kreis Sigmaringen, sowie 
teilweise der angrenzenden  Landkreise. Aufgeführt sind 
unter anderem sämtliche Ärzte, Apotheken, die Bereit-
schaftsdienste der Ärzte sowie die Notdienste der Apo-
theken. Weitere interessante Informationen finden Sie 
unter der Rubrik Gesundheitsdienste. 

APOTHEKEN

Dienstbereit mit tägl. Wechsel von 8.30 Uhr bis zum nächs-
ten Tag 8.30 Uhr, ist die gleiche Apotheke. Alle Mengener 
Apotheken und Hohentengen eingeschlossen, sind sams-
tags von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr geöffnet. Der Notdienst 
bleibt wie ausgedruckt.  

Samstag, 11.01.2025 Strüb Apotheke
Im Städtle 123,Veringenstadt, Tel. 07577 -7326

Sonntag, 12.01.2025  Donau-Apotheke
Hindenburgstr. 10, 88499 Riedlingen 
Tel. 07371-93260

ÄRZTE

am Wochenende, an Feiertagen und  
außerhalb der Sprechzeit des Arztes

Ärztliche Notrufnummer
für ganz Baden-Württemberg Tel. 116 117 

Notfalldienst für Kinder- und Jugendärztlichen 
Bereichtschaftsdienst Telefon:  116 117 

Zahnärztlicher Notfalldienst:  0761 120 120 00 
Die zum Notdienst eingeteilten Zahnärzte können 
unter dieser Rufnummer erfragt werden. 

HNO – ärztlicher Notfalldienst 
jetzt mit einheitlicher Rufnummer zum Ortstarif 
 116 117 

Informationen zu Öffnungszeiten und Anschrift der 
jeweiligen Notfallpraxis finden Sie unter https://
www.kvbawue.de/buerger/notfallpraxen/ 

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst: 
Janeta-Dabruck, Bittelschießer Str. 7, 
72488 Sigmaringen,  07571 13654

SONSTIGE RUFNUMMERN

St. Anna, Sozialstation Hohentengen- 
Mengen-Scheer 
Häusliche Kranken- und Altenpflege, Haushaltshil-
fen, Hausnotruf
24 Std. Rufbereitschaft   07572 76293 

Alten- und Pflegeheim,  
Haus St. Ulrika, Mengen   07572 76720 
Seniorenzentrum, Mengen  07572 76070
Alten- und Pflegeheim,  
Hohentengen   07572 76710 
Alten- und Pflegeheim  
St. Wunibald, Scheer   07572 76730 

Ambulanter Dienst Waldhäusle – Alten u. Kran-
kenpflege, häuslicher Betreuungsdienst, Informati-
on und Beratung   0 75 52 / 93 377 – 90 

Deutsches Rotes Kreuz-Kreisverband  
Sigmaringen e.V. 
Häusliche Alten- und Krankenhilfe, 
07571 742327 und  0171 2875065 (Tag & Nacht)

Sozialstation – Ambulanter Pflegedienst 
Pflegeteam Lebenswert
Frank Nowak, Hipfelsbergerstraße 64, 
72516 Scheer 07572 / 8370
www.pflege-team-lebenswert.de

SENOVA Sozialstation Haus Löwen
Weingartenstraße 4
72517 Sigmaringendorf
Rund-um-die-Uhr Telefon:  07571 / 52 52 0

Hospizverein Mengen e.V. 
Begleitung Sterbender, 
Schwerstkranker und ihrer Angehörigen 
Telefon Einsatzleitung  0174 9784636

Nachbarschaftshilfe der Katholischen  
Kirchengemeinde Liebfrauen Mengen
T. 07572-712478, Büro Dienstag und 
Donnerstag von 8.00-12.00 Uhr

Telefonseelsorge Oberschwaben/Allgäu 
Notrufnummer  0800 1110111 (gebührenfrei)

Nachbarschaftshilfe der Katholischen Kirchenge-
meinde St. Cornelius und Cyprian Ennetach 
Tel. 07572 - 1868

Nachbarschaftshilfe der Katholischen  
Kirchengemeinde St. Pelagius Blochingen, 
 Tel. 0157/31774813  
Eleonore Weiß, Scheer Tel. 78094 

SOS-Jugendberatung  
Weitere Telefonseelsorge  
Beratungsangebote/Beratungsstellen: 
Interdisziplinäre Frühförderstelle Sigmaringen 
Träger: Mariaberger Heime e.V. 
Haus der Sozialen Dienste, Antonstr. 20, 72488 
Sigmaringen   07571 74867001 
Beratung: donnerstags von 9 bis 12 Uhr nach 
telefonischer Vereinbarung 

Beratungsstelle der Mariaberger Heime für Famili-
en mit behinderten Angehörigen 
Haus der Sozialen Dienste, Mariaberger Heime, 
Antonstraße 20   07571 74867003 
Beratung: montags und dienstags von 8.30 bis 
12.30 und donnerstags von 14.00 bis 19.00 Uhr 

Caritas-Zentrum Bad Saulgau, 
allgem. Sozialberatung, kath. Schwangerschaftsbera-
tung, psychol. Familien-, Ehe-, Paar und Lebensbe-
ratung, Hilfen im Alter, christl. Patientenvorsorge, 
, Ökum. Flüchtlingsarbeit, ambulanter Kinder- und 
Jugendhospizdienst, Kontaktstelle Kinderchancen, 
Kaiserstraße 62, Tel. 07581/906496-0 
Termine nach telefonischer Vereinbarung

Psychosoziale Krebsberatungsstelle Sigmaringen
Laizer Str. 1, 72488 Sigmaringen
Tel. Zentrale: +49 (0) 7571 – 7296 450
Fax: +49 (0) 7571 – 7296 451
www.krebsberatung-sigmaringen.de

Psychosoziale Beratungs- und 
Behandlungsstelle (Suchtberatungsstelle) 
Karlstr. 29, 72488 Sigmaringen 
Anmeldung unter Tel. 07571 /4188 oder 17 06 
suchtberatung-sigmaringen@agj-freiburg.de 
www.suchtberatung-sigmaringen.de 

donum vitae, Regionalverband 
Tel. 07571-749717
Mail: info@donum-vitae-hohenzollern.de
Bahnhofstraße 3, 72488 Sigmaringen
Mo - Mi  09:00 bis 13:00 Uhr
Mi  15:00 bis 18:00 Uhr
Fr  09:00 bis 12:00 Uhr
Weilheimer Str. 31, 72379 Hechingen
Mi  09:00 bis 13:00 & 14:00 bis 17:00 Uhr
Do  09:00 bis 13:00 & 16:00 bis 18:00 Uhr
Kaiserstr. 58, 88348 Bad Saulgau
Dienstag und Donnerstag  09:00-13:00 Uhr
Termine zu den Sprechzeiten nach Vereinbarung.

Pflegestützpunkt 
Landkreis Sigmaringen  
Beratung für hilfe- und pflegebedürftige Menschen 
und deren Angehörige -  
Hofstr. 12, 88512 Mengen 
Tel. 07572/ 7137 – 431 sowie -372 und -368 
E-Mail: pflegestuetzpunkt@lrasig.de 
Öffnungszeiten: 
vormittags  Mo – Do   9:30 – 11:30 Uhr 
nachmittags  Do  16:00 – 17:30 Uhr 
Um Terminvereinbarung wird gebeten! 

Hebammensprechstunde Landkreis 
Sigmaringen
Kostenlose Einzelberatung für (werdende) Eltern 
mit Kindern im 1. Lebensjahr (ohne Überweisung, 
ohne Terminvereinbarung) 
Dienstags von 9:00 bis 12:00 Uhr 
Fachbereich Gesundheit des Landratsamtes 
Sigmaringen 
Hohenzollernstr. 12, 72488 Sigmaringen 
Kontakt: Telefon 07571 102-4266;  
E-Mail familieamstart@lrasig.de

WEISSER RING
Opferschutz-Opferrechte-Opferhilfe
Außenstelle Sigmaringen 0151-55164829

IMPRESSUM

Verantwortlich für den amtlichen und 
redaktionellen Teil: Bürgermeister Philip 
Schwaiger oder die/der von ihm Beauftragte,  
Tel. 07572 6070 (Zentrale) oder 607 501, E-Mail:  
info@mengen.de, Homepage: www.mengen.de

Verantwortlich für die Fraktionsmittei-
lungen: Die jeweilige Fraktion bzw.  
die/der Vorsitzende der jeweiligen Fraktion.

Anzeigenteil/Druck: 
Primo-Verlag, Anton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, 
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, 
Homepage:www.primo-stockach.de

Redaktionssystem (PRIMEO):  
email: primeo@primo-stockach.de,  
Internet: www.primo-redaktion.de 
Die Stadtnachrichten Mengen sind kostenfrei. 
Gesamtauflage ca. 4.700 Stück 

Redaktionsschluss: dienstags 10 Uhr
(ersichtlich auf der Startseite des Logins)


